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THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL HAS MORE 
SUBSCRIBERS THAN ANY OTHER THREE HUN­
GARIAN WEEKLIES IN THE UNITED STATES

[THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISITS MORE 
THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS AND 
MORE THAN FOURTEEN THOUSAND HOMES

VÁDIRAT A BOLSEVIK TOLVAJOK ELLEN
A TAGSÁG H ARCA AZ ÖNKÉPZŐÉRT. — MINDEN ÁRON MEG AKARJÁK MENTENI EGYLETÜKET. — HAT OSZTÁLY ÁLL A MOZGALOM ÉLÉN. — A HAT OSZTÁLY KÖRLEVÉL­

LEL FORDUL A TAGSÁGHOZ. — SÜRGŐSEN KELL A TAGSÁGNAK ÖSSZEFOGNI. HA MEG AKARJÁK MENTENI EGYLETÜKET.

Három hét előtt pattant ki az 
Önképző Szervezet legújabb bot-

ző és a mozgalom érdekében leg­
jobbnak találta egy bizottságotránya és azóta az Uj Előre ter­

mészetesen körömszakadtáig pró- , kiküldeni központi
bálja védeni a tolvaj társaságot, l jéé bl hiszemben
Természetes ez, mert a tolvaj । S J ’
szerkesztők voltak azok, akik és feltevésben, hogy a bizottság

rovancsolás

tönkre tették az Önképzőt, akik ! tiszt£zni fogja az esetleges félre 
a munkások pénzét kilopták aj,, . ., f .
kasszából, akik a Freiheit musz-j értésekét s elejét fogja, venni a 
ka-zsidé hirdetőinek váltóiért jó ’ központtal szembeni bizalmatlan 
pénzt adtak, akik a Partos hir-! , ,, , , , , ,
detési számláit is a munkások-j sa& elharapodzasanak.
kai fizettették ki. kiküldött rovancsoló bizott-

Ezt nem mi mondjuk, hanem 
az a bizottság állapította me§, 
melyet a második fiók küldött ki 
az ügyek megvizsgálására.

Az Uj Előre persze, hogy ta­
gadni próbál, persze, hogy ‘ellen 
forradalmárok” azok a becsületes 
munkás emberek, akik tagtársaik 
érdekét tartják szem előtt és 
nem hajlandók a Mayer-Bebrits- 
Wexler cég érdekében hallgatni.

Persze, hogy azt Írják most 
ezekről az egyszerű munkásem- 
be"ekről, hogy fascista zsoldban 
állnak, hogy ellenforradalmárok­
kal szövetkeztek, hogy Horthy 
bérencek, de azt nem Írják meg 
hogv miért fizettették Partos ur

ság azonban súlyos visszaélések­
nek jött a nyomára. Ezekről 
mindjárt jelentést is tett aznap 
az I. B. gyűlésén.

A tények

1. Központunk múlt év áprili­
sában a Freiheit nevű zsidónyel- 
vü pártlapnak 1000 dolláros no- 
te-ját váltotta be 6 havi lejárat­
ra. A jótálló egy staten islandi 
üzletember volt, akinek volt 
ugyan pénze a bankban a note 
beváltásakor, de egy centje sem 
volt, mikor a note lejárt, Hosz- 
szas huza-vona után szerveze­
tünk úgy kapta vissza ezt az

_ .váltóit az Önképző Szervezet 
pénztárából.

De hát minek is ezekre a tol­
vajokra szót is vesztegetni.

E helyett mi csak egysze-üen 
leközöljük a hat osztálv á'tal ki­
bocsájtott körlevelet. Ebből az­
tán láthatják az olvasók, m'nt

A központi ellenőrök lemondása

A 7. osztály bizottságának je­
lentését Bebrits és Mayer, akik 
a főbünösök voltak a visszaélé­
sek és szabálytalanságok elköve­
tésében és az I. B. előtti eltit­
kolásában, hazugságnak .próbál­
ták beállítani, azonban Piskóthy

összeget, hogy az Uj 
centjeiből vonták le.

2. Központunk több 
rom évvel ezelőtt, 
6000 dolláros kölcsönt

Előre 10

mint há- 
1927-ben 
adott az

tudott készpénzzel fizetni. Meg­
érhetjük még, hogy egyszer csak 
a lapot sem fogja kinyomni, ha 
az pillanatnyilag nem tud fi­
zetni.

3. Partosnak, a munkások szá­
zait kifosztó hiénának 1800 dol­
lár értékű note-jait váltotta be 
központunk az Uj Előrétől. Par­
tos ezekkel a note-okkal fizette 
az Uj Előrében megjelent szé­
gyenteljes hirdetéseit. Mikor a 
note-ok lejártak, Partos megbu­
kott s központunknak a 10 cen­
tekből kellett levonni ezt az ösz- 
szeget.

4. Kövess Lajosnak 100 dollárt

és Horváth központi ellenőr tag­
társak igazolták, hogy a bizott­
ság jelentése tételről-tételre szín­
tiszta igazság. A vezérek harag-gazdálkodnak a tolvajok a sze­

gény magyar munkások pénzével, ja erre Piskóthy tagtárs ellen for

A MUNKÁS BETEGSEGÉLY­
ZŐ ÉS ÖNKÉPZŐ SZERVE­

ZET TAGJAIHOZ!

Tisztelt tagtársak!
Szervezetünk 1, 2, 7, 23, 30 és 

90. osztályai által' kiküldött ro­
vancsoló bizottságok közös kon­
ferenciája elhatározta, hogy az 
alanti felhívással fordul a többi 
osztályokhoz abból a célból, 
hogy a központunkban elhara­
pódzó olyan állapotokról infor­
málja az össztagságot, amelyek 
szervezetünk létét veszélyeztetik 
s a tények feltárásával arra bírja 
az osztályokat, hogy közeledő 
konvenciónkon küldötteik révén 
intézkedéseket tegyenek az álla­
potok orvoslására.

j dúlt, akit fascistának, renegát­
nak, ellenforradalmárnak, stb. 
neveztek el.

Active Press-nek minden fedezet 
nélkül, mely összeget sem a 
konvenció, sem pedig az össz- 
tagság nem engedélyezett, azzal 
a feltétellel, hogy a kölcsön há- 

. rom-éven belül-le lesz törlesztve.
Két éven keresztül egy cent sem 
lett letörlesztve, egyetlen esé-> 
dékes note nem lett beváltva, a 
harmadik évben aztán Piskóthy, 
Friedenfeld és Spitzer' tagtársak 
nyomására az Uj Élőié' 10 ce’n- 
tekből heti 25 dolláros' tételek­
ben megkezdték a törlesztést.;

1 Ma, több mint három év műi­

Nincs vége 
a testvérharcnak

utalt ki központunk note elle­
nében, melyért Mayer állt jót. A 
note mult év márciusában járt 
le, de novemberben, mikor a ro­
vancsoló bizottság megvizsgálta 
a könyveket, még mindig nem 
volt visszaváltva.

5. Gellért Hugónak 50 dollá­
ros csekkjét valamikor áprilisban 
váltotta be a központ. A csekk 
rossz volt, nem volt fedezet rá­
ja. Ez a csekk decemberben még 
mindig központunk kézi pénztá­
rában hevert, nem tudták bevál­
tani.

6. Tapolcsányi Jánosnak 300 
dolláros note-ja kétszeri 6 hóna­
pos meghosszabbítás után a mai 
napon sincs beváltva.

7. A rovancsolás megejtésekor 
az Uj Előre által kibocsájtott 
1231 dollár értékű és az Active

Piskóthy tagtárs, megundorod tán, amikor az egész kölcsönt ró­
va a Betegsegélyző ügyeinek gen ]e kellett volna törleszteni, 
ilyen intézésétől s miután nem ] a 6000 dollárból még mindig
volt hajlandó továbbra vállalni a 
felelősséget a Betegsegélyző 
ügyeinek ilyen módon és ilyen 
emberek által való intézéséért, le 
mondott központi ellenőri állá­
sáról. Vele együtt lemondott a 
másik központi ellenőr, Horváth
tagtárs is, aki teljesen azonosi-

490 dollár esedékes.
A fenti összegen kivül az Ac­

tive Press még 2300 dollárral 
tartozik szervezetünknek meg 
nem fizetett házbér és költözkö- 
dési költségei fejében, melyeket 
szervezetünk, rendezett. Ez az

A 7. osztály kezdeményezése

Szervezetünk asztoriai 7. osz­
tályának kezdeményezése tette'
lehetővé, hogy az alább ismer­
tetett állapotok napvilágra ke­
rültek.

lacuna io, VVLJ VOV11 —- i ,
■ . pJcVA+u ál összeg a negyedévi szamvizsga-totta magat Piskóthy tagtars al-. »

.. ... , lati jelentésben levő 2550 dolla-laspont javai. ! J
Bebrits és Mayerék abban a 

reményben, hogy ezeket az ügye 
két titokban tartják a Betegse­
gélyző tagsága előtt, meghami­
sították az I. B. gyűlésének azt 
a jegyzőkönyvét, amely a lapban 
megjelent. Sőt ezen a vonalon 
tovább is mentek.-Amikor Pis­
kóthy és Horvsáthi tagtársak hi-

A 7. osztály november havi 
gyűlésén I. B. küldöttjének je- ’

vatalosan, a központi irodán ke­
resztül körlevélben meg akarták 
indokolni a tagság előtt lemon-
dásuk okát, a lapban való meg-

lentéséböl felháborodással
sült arról a tényről, hogy az

| hurcoltatás fenyegetésével meg- 
^r^e’। akadályozták a két ellenőrt ab-

B.-ban Bebrits, Mayer, Wexler 
s a köréjük csoportosuló fizetett 
alkalmazottak kísérletet tettek 
arra, hogy Kertész tagtársat el­
mozdítsák titkári állásából s csu­
pán Piskóthy, Friedenfeld s az 
I. B. többi munkástagjainak eré­
lyes fellépése akadályozta meg 
őket tervük keresztülvitelében.

Miután az osztálygyülésen ez­
zel kapcsolatban olyan kijelen­
tések hangzottak el, hogy Beb- 
rits-Mayerék csak azért akarták 
elmozdítani Kertész tagtársat, 
hogy szabadon gazdálkodhassa­
nak a szervezetünk pénzével, 
hogy a központban, az I. R. tud­
ta nélkül, máris több esetben 
meg nem engedett célokra hasz­
nálták fel a Betegsegélyző pén­
zét, a. 7. osztály a . Betegsegély-

ban, hogy a tagság elé tárják a 
tényeket.

A 7. osztály decemberben meg 
tartott rendkívüli gyűlésen, meg­
hallgatva a rovancsoló bizottság 
jelentését, utasította a bizottsá­
got, hogy lépjen érintkezésbe az 
időközben az 1, 2, 23, 30 . és 
90. osztályok által megválasztott 
bizottságokkal, hallgassák ki a 
lemondott ellenőröket s állapít­
sák meg a teljes tényállást.

A megnevezett osztályok kép­
viselői meg is tartották közös 
konferenciájukat, amelyen ki­
hallgatták a központi ellenőrökét 
a következő.visszaéléseket és sza 
bálytalanságokat állapították 
meg; melyeket központunkba'rf-el- 
követtek:

! ros vegyes követelések című té­
telbe van belefoglalva. A hiány­
zó 250 dollár a már nem létezői 
tüipari unionnak a bondja, mely ( 
értéktelen papiros. I. B. hivata­
los jelentése szerint házunkat 
majdnem két éve a város meg­
vette s ugyanakkor költözködött ! 
el a nyomda is s nekünk még 
mindig 2300 dolláros követelé­
sünk áll fenn az Active Press- 
szel szemben házbér és költöz-
ködési költségek címén!

S mindezek tetejébe az 
Press ma nem létezik. A 
da. mint üzlet, Compart

Active 
nyom­
néven

működik. Miután központi kimu­
tatásainkban a felsorolt tételek-* 
kel kapcsolatban mindenütt az 
Active Press neve szerepel, igen 
félő, hogy az utócég nem vállal 
felelősséget az Active Press tar­
tozásaiért. Ezt a feltevést erősiti 
meg az a tény is, hogy az idei 
Uj Előre naptárt idegen nyom­
dában, a Munkás Otthon mellet­
ti Brown-féle nyomdában kellett 
megcsinálni. Az Uj Előre nyom­
da, melyet a magyar nyelvű mun 
kások nagy áldozatok árán épí­
tettek fel, hogy saját lapjuknak 
a megjelenését biztosítsák, az a 
nyomda, amely a mai napon 
több mint hétezer dollárral ..tar­
tozik ‘ szervezetünknek,, nem volt 
hajlandó-kínyomatni a? Üj Élőre 
naptárát, mert az Uj Előre nem’

Annak az áldatlan pernek, 
amely a régi és uj United 
Miné • Workers közt hónapod 
óta folyik és fegyveres tábo­
rokra tépte a szervezet meg­
maradt roncsait, az| illinoisi 
per sem tudott véget vetni.

A Lewis gang ég az uj 
szervezet közti pereskedésben 
az alsófoku biróság ítéletet 
mondott a múlt hpt utolsó 
napjaiban, de egyenlőre csak 
távirati tudósításunk van a 
döntvényről.

A biróság egyik félnek sem 
adott igazat — ami testvér­
harc esetén nem iá lehetséges 
— és egyrészt megállapította, 
hogy a régi United Mine Wor- 
kersnek van joga ahhoz a 
névhez, másrészt azonban 
megállapította, hogy Lewis­
nak nem volt joga Illinoisban 
robbantani, hogy nem volt jo­
ga ott az alkotmányt felfüg­
geszteni és a választott tiszt­
viselőket elcsapni.

Minthogy az egész spring­
fieldi alakulatot ez hozta lét­
re, most már a biróság is meg 
állapította, hogy Lewis és 
a Green gang tették tönkre a 
szervezet utolsó maradványát.

A testvérharc nem lesz el­
döntve, mert Illinoisnak ezzel 
a szabadsága megmaradt és 
biztosítva van és a tizenket­
tedik kerület valószínűleg tel­
jes egészében az uj szervezet­
hez fog csatlakozni, amely vi­
szont valószínűleg valami uj 
név alatt fog ezután működni.

Talán a jövő hétre a ke­
zünkben lesz a tárgyalás rész­
letes anyaga és alkalmunk 
lesz az üggyel bővebben fog­
lalkozni.

A múlt héten befejezett tár­
gyaláson a legszánalmasabb 
és legaljasabb szerep Green- 
nek, az American Labor Fe­
deration elnökének jutott, aki 
természetesen a Lewis gang 
mellett jelentkezett tanuzásra.

Olyan aljas kijelentéseket 
tett állandóan a tanuszéken, 
hogy a biró a legtöbb kijelen- 

: tését kihúzatta a jegyzőkönyv­
ből. ..

Press által kibocsájtott 1102 dol-t tress áltál Jcibocsajtott 1102 dol- 
[ lám értékű olyan csekk volt a 

“kezipenztarban, amelyeket nem 
lehetett a bankban deponálni,
mért nem volt rájuk fedezet. A 
központ havi pénztári jelentései­
ben azért szerepelt mindig 2—3 
ezer dollárra, rugó pénztári tétel. 
Bebrits és Mayerék vezetése mel 
lett központunk rossz csekkeket 
s note-okat beváltó intézet lett.

8. Bebrits és Mayer voltak 
azok, akik alig másfél évvel ez­
előtt azt akarták elhitetni a tag­
sággal, hogy szervezetünk csakis 
a kivetéses alapon üdvözülhet, a 
kik ellenforradalmárnak nevez­
tek minden olyan tagtársat, aki 
szót mert emelni a rátarendszer 
mellett. Ma már köpenyeget for- 
ditottak s kezdik zengedezni a 
ráta-rendszer üdvös voltát. De 
egyről hallgatnak. Mélységesen 
hallgatnak arról, hogy mennyibe 
került szervezetünknek az, hogy 
a mai napig a kivetéses alapon 
maradhatott. A rovancsoló bi­
zottság nem tudta a teljes ösz- 
szeget megállapitani. A központ­
ban nincs kimutatás arról, hogy 
Bebritsnek, Mayernek gyakori 
kéjutazgatásai hol Albanyba, 
hol Harrisburgba, hol Trenton- 
ba az Insurance Departmenttel 
való tárgyalásokra s az ezzel kap 
csolatos ügyvédi költségek mi­
lyen összegekre rúgnak. Biztos, 
hogy ezrekre. De egy tekintélyes 
tételt sikerült megállapitani. Da­
cára az említett utazgatásoknak, 
a pennsylvániai Insurance De­
partment követelte s követeli ma 
is, hogy szervezetünk a ráta­
rendszerre térjen át. Bebrits és 
Mayer, hogy a dolgot kitolják,

tény, hogy Bebrits és Mayer, a 
kik az ügyvéddel tárgyaltak eb­
ben az ügyben, a Szervező Bi­
zottság tagjait is félre akarták 
vezetni, azt állítva, hogy az ügy­
véd csak 1500 dollárt fog kapni. 
Friedenfeld központi elnök és 
Spitzer központi alelnök tagtár­
sak, élve a gyanúperrel, szemé­
lyesen felkeresték az ügyvédet, 
aki megmondta nekik, hogy a 
2500 dollárból egy cent sem al­
kudható le.

9. Szervezetünk létezése óta 
ténylegesen a kivetéses alapon 
működött. A hó végéig kifizetett 
betegsegélyeket a mindenkori I. 
B. kivetette az utolsó centig. 
Sőt az az óvatos és észszerű el­
járás volt gyakorlatban, hogy 
amikor a kifizetett betegsegély 
az átlagosnál alacsonyabb volt, 
az I. B. pár centtel magasabb ki­
vetést állapított meg, amelyet 
akkor vett igénybe, amikor a be­
tegsegély az átlagosnál maga­
sabb volt. Ezen a tartalékalapon 
az I. B.-nak mindig pár ezer dol­
lárja volt.

Bebrits és Mayer, a kivetéses 
rendszer védangyalai az utolsó 
évben megszüntették a kivetéses 
rendszerünket s behozták a Szö- 
vetségbben valamikor divatban 
volt Vitális-féle rendszert. Hó- 
napról-hónapra százakra, majd 
ezrekre rugó kifizetett betegse­
gélyeket nem hoztak kivetésbe. 
Ez az összeg november hónap­
ban 6528 dollárra rúgott.

10. A rovancsoló bizottságok 
megállapították, hogy a felso­
rolt visszaélésekért és szabály­
talanságokért (a 9. pont alatt 
foglalt intézkedések kivételével) 
nem vonható felelősségre az 
egész Intéző Bizottság. Az I. 
B.-nak a fenti ügyekről nem volt 
tudomása, azokról soha semmi­
féle jelentés nem volt téve I. 
B. gyűléseken. A felelősség a Sz. 
B. tagjait terheli s azok közül is 
elsősorban és főképen Bebritset 
és Mayert, akik ezeket az ügye­
ket kezelték s a Sz. B. elé hoz­
ták s ott téves és hamis infor­
mációikkal a jelentéseikkel félre 
vezették sok esetben a Sz. B. tag 
jait, más esetekben meg párt­
fegyelemmel vagy más befolyás­
sal erőszakolták rá az ügyeket 
a Sz. B. olyan tagjaira, mint 
Piskóthy, Friedenfeld, Spitzer, 
Szabó, akik becsületes meggyőző 
désükből egyébként ellenezték 
azokat.

az I. B. tudta nélkül 
a Szervező Bizottság 
val, egy philadelphiai

s csupán 
bevonásá- 
ügyvédet 
dollár el-

A bajok orvoslása

fogadtak fel, aki 3000 .
| lenében megígérte annak kiesz­
közlését, hogy szervezetünk
1932-ig (de nem tovább!) a mai 
rendszer mellett működjék. Az 
összegből 1000 dollár októberben 
lett folyósítva az ügyvédnek, 
500 januárban, a többi későbbi 
dátumokon esedékes.

A központunkban uralkodó ál- 
. lapotokra; ;hézyé ; •jellemző-.. az a

A rovancsoló bizottságok kon­
ferenciája, miután megállapítot­
ta a fent felsorolt visszaéléseket 
és szabálytalanságokat, úgy ta­
lálta, hogy azok sokkal na­
gyobb veszedelmet rejtenek ma­
gukban, semhogy azokat el le­
hetne hallgatni. Veszélyeztetve 
látjuk szervezetünk jövőjét, ve­
szélyeztetve látjuk szervezetünk 
s a sajtó, valamint a mozgalom 
között évek óta fennálló vi­
szonyt.

Hová jut Betegsegélyzőnk, ha 
olyan elemek (Bebrits, Mayer, 
Wexler) kezében marad veze­
tése, akik odáig sülyedtek le, 
hogy egyéni graftelésekre hasz­
nálták fel Betegsegélyzőnket! 
(Vagy minek nevezhető a Kö­
vess és Gellért-féle note és csekk 
beváltása?)

Hová juthat Betegsegélyzőnk 
olyan elemek (Bebrits, Mayer, 
Wexler) vezetése alatt, akik 
máris odajuttattak bennünket, 
hogy 10,000—12,000 dollárunk 
minden biztositék nélkül a leve­
gőben lóg. (Active Press-féle tar 
tozások, rossz csekkek, note-ok, 
stb.) Minimálisan 5000 dollárunk 
elúszott ügyvédi költségekre, 
utazgatásokra csak azért, mert 
ezek az elemek másfél évvel ez­
előtt nem tudtak orruk hegyénél 
tovább előre látni, t. i., hogy 
.szervezetünk kénytelen lesz át­
térni a rátára.

Milyen jövő vár BetegsegéTy-j'. ■ 
zőnkre olyan elemek (Bebrits, 
Mayer, Wexler) vezetése alatt, 
akik máris oda juttatták, hogy a 
múltban. meglevő 3—4 ezer dol­
láros tartalék betegsegélyalap el­
úszott és 6528 dollárt a halál­
eseti alapból fogyasztottak el be­
tegsegélyre.

Veszélyeztetve van szerveze­
tünknek a sajtó és a mozgalom 
közötti viszonya. Szervezetünk 
létezése óta mjndig támogatta 
úgy anyagilag, mint erkölcsileg 
a munkássajtót és a mozgalmat. 
Ez helyes volt s ezt a viszonyt 
fenn kell tartani a jövőben is. 
De egy tönkretett szervezet nem 
lehet sem erkölcsi, sem anyagi 
támogatója a sajtónak és a moz­
galomnak. Bebrits-Mayerék pe­
dig a tönk felé vezetik Beteg­
segélyzőnket. Az a veszély áll 
fenn, hogy a sajtóval és mozga­
lommal különben rokonszenvező1 
tagság ellenszenve az ilyen rom­
lott elemekkel szemben, a sajtó 
s mozgalom elleni ellenszenvvé 
fejlődik. Ilyen veszedelmes ten­
denciáknak kifejlődését meg kell 
akadályozni s csakis úgy lehet 
megakadályozni, ha központun­
kat megtisztítjuk ezektől az ele­
mektől s egészséges állapotokat 
teremtünk ott, melyek lehetővé 
teszik a tagságnak, hogy ellen­
őrizhesse az Intéző Bizottság 
működését.

A Betegsegélyző érdeke meg­
követeli, hogy az osztályok s a 
tagság megmozduljanak és cse­
lekedjenek. Csakis ez az egyet­
len helyes mód van számunkra a 
bajok orvoslására. A Betegse­
gélyző érdeke megkövetelné, 
hogy ezeknek az ügyeknek az 
elintézése a Betegsegélyző kere­
tein belül maradjon. Tagságunk 
a múltban mindig el tudta intéz­
ni bajos ügyeit s mi reméljük, 
hogy van olyan erős ma is, hogy 
elintézze a jelenlegi bajokat. A 
bizottság felhívásával kizárólag 
a Betegsegélyző osztályokhoz 
fordul s felhivja a tagokat, hogy

(Folytatás a 4-ik oldalon)
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MUNKÁ-HIREK
Freeburn, Ky. Egy munkás- 

társ értesítése szerint ott 7 hó­
napja csak 2—3 napokat dolgoz­
nak egy héten, de úgy halljuk, 
hogy február elejétől minden 
nap lesz munka. A bánya he­
gyen van, a szén 4—6 sukkos. 
Viz nem sok van, gáz nincs, le­
járókő van. Karbid lámpát hasz­
nálnak. A szenet masina vágja, 
kárészámra fizetnek 4 és fél 
tonnás káréért 90 centet. Néha 
vesznek fel uj embereket.

---------o---------
AZ ELSŐ TUG RIVERI 

BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET 
TAGJAIHOZ!

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

JUNIUS ELSEJÉRE LESZ 
KÉSZ A POCAHONTAS 
FUEL CO. UJ BÁNYÁJA

Lapunk olvasói közül számo­
sán érdeklődtek a Pocahontas 
Fuel Co. uj bányája iránt, me­
lyet a hatalmas társaság West 
Virginia és Virginia határán 
épit.

A vállalat most kiadott jelen­
tése szerint azt tervezik, hogy 
junius elsején már szenet szállí­
tanak a bányából.

Az uj, 200,000 dollárba kerülő 
tipli építésével sietnek, hogy az 
idejére elkészüljön és 16 main 
entry nyitását is tervezik ak­
korra.

---------o---------
A MELEG

SZOLGÁNKKÁ LETT

NE LEGYEN 
az Emésztési Zavarok 
Rabszolgája

A TRINER KESERŰ BOR 
FELSZABADÍTJA

Chicago, 111. December 2, 1930.
Több, mint egy évig szenvedtem emésztési zavarokban és 

akármit ettem, gázok fejlődtek a gyomromban. Körülbelül 3 héttel 
ezelőtt láttam először az ön hirdetését. Szkeptikus lévén, csak egy 
kis üveggel vásároltam és már az első adagtól elmúlt a gyomor­
bajom. A székrekedésem megszűnt és azt eszem, amit akarok. En­
gedje meg, hogy köszönetét mondjak Önnek és ezt őszintén te­
szem. Igaz hiye, W. A. C.”

Próbálja meg Ön is Triner Keserű Borát. Ha emésztési za­
varokkal küzd, rossz az étvágya, székrekedés, gáz, fejfájás,, ide­
gesség, álmatlanság vagy kimerültség gyötri, vegyen egy üveggel 
Triner Keserű Borából, szedje rendszeresen, evőkanalanként, ét­
kezések előtt és figyelje az eredményt.. Ez egy megkülönböztetett 
gyógyszer, melynek a hatása 4-szeres, mert elér a 4 legfontosabb 
szervhez, u. m.: gyomor, has, máj és epe. Minden drug store-ban 
kapható, KÉTFÉLE NAGYSÁGBAN, KIS és NAGY ÜVEG.

Hotel Chittenden
Completely redecorated and remodeled . . . over 
$300,000 spent in making the Hotel Chittenden the 
logical choice for the traveler. Home of the “Purple 
Cow” Coffee Shop. Large, comfortable rooms — 
exceptional service. Rates from $1.50 upward.

Geo. A Weydig, Manager 
COLUMBUS, OHIO

Szomorodott szívvel jelentem 
az egylet tagjainak, hogy

HAJÓS GÁBOR

tagtársunk február hó 10-én meg­
halt.

Felkérem a tagtársakat, hogy 
a haláleseti járulékot szívesked­
jenek minél hamarabb beszolgál­
tatni az anya-egylet pénztárába.

Tisztelettel

Lázár László, főtitkár.
Böx 805, Gary, W. Va.

MEGÖLTE A LEJÁRÓKŐ

Leo Kieprick bajtársra az 
O’Fallon Coal Co. No. 2 bányá­
jában Belleville, Ill. közelében 
munkája közben rászakadt a le­
járókő és kioltotta életét.

A primitív emberek tüzimádók vol­
tak, akik vallásos szertartásaik kö­
zéppontjává a tüzet tették. A tüzet 
az istenek adományának tekintették, 
azonban csak kevés dologra tudták 
használni. Tudták azt, hogy a ropogó 
lángnyelvek vagy az izzó szén meg­
semmisítik a szagokat és sok minden 
mást, ami kellemetlen volt a számuk­
ra. A tüzet használták kezdetleges 
főzőedények tisztítására is A tűz 
törte meg az éj sötétségét is és 
adott meleget részükre.

A primitiv ember tudta, hogy a 
meleg segítséget ad bizonyos fájdal­
mak, mint például a fogfájás ellen. 
Miután minden betegséget a gonosz 
szellemeknek tulajdonítottak, azt hit­
ték, hogy a meleg űzte al a rossz 
szellemeket a fájó testrészből. Nem 
csoda tehát, hogy a tüzet természet­
feletti erőnek tartották és vallásuk 
középpontjává tették.

Később azután jobban megismerték 
a tűz erejét és használata is egyre 
terjedt. Amit valamikor a misztikus- 
ság köde vett körül, az a szolgánkká 
lett. A civilizáció mai állapotában

LOGAN MEGYEI HÍREK
Dr. S. B. Lawson, a Logan 

County Court tagja, már több 
Ízben adta jelét a bevándorlók 
iránti szereiének. Most, hogy a 
megye financiális nehézségekkel 
küzd, Dr. Lawson nem látja be, 
hogy miért kell a megyei circuit 
részére bevándorlási tisztviselőt 
tartani. Dr. Lawsont tévesen in­
formálták. ö bevándorlási tiszt­
viselőről beszél, holott Logan 
megyének polgárositási tisztvi­
selője van. Jelentését a követke­
zőkben foglalja össze: “A polgá­
rosító tisztviselő hatáskörébe tar 
tozik, hogy tanítsa az amerikai 
állam alaptörvényeit és hogy 
előkészítse a polgárosodni szán­
dékozókat, hogy az ország jó 
polgáraivá váljanak. Ez ellen 
nincs kifogásunk.

Azonban azt joggal kifogásol­
juk, hogy ezen polgárosító tiszt­
viselő egyúttal gyakorló ügyvéd 
is, aki ügyvédi munkája után és 
jogi megbízatásokért honoráriu­
mot kap ügyfeleitől, ezenkívül 
pedig, mint polgárosító tisztvi­
selő, fizetést is húz. Logan me­
gye munkásnépét alaposan ter­
heli a kirótt adó, melyben benn- 
foglaltatik a polgárositási eljárás 
költsége is, amivel az adófizetők 
vannak megterhelve.

Ezelőtt nagy tiszteletben tar­
tották a bevándorlottakat, de kü­
lönösen a magyarokat. Ma, ha­
csak alkalom nyilik rá, ütnek 
rajtuk egyet. Nagyon mindegy, 
hogy melyik politikai párt részé­
ről éri az ütés őket.

Logan megyének nagyszámú 
magyar származású amerikai pol 
gár és nem-polgar adófizető la­
kosa van, akik hosszú évek óta 
laknak ebben a megyében, csalá­
dot itt alapítottak, gyermekeiket 
itt járatták iskolába és minden­
kor tevékeny részt vettek a me­

gye ipari fejlődésében.
Néhány idegen származású 

amerikai polgár már évek óta 
nagy tevékenységet fejt ki, hogy 
a bevándorlók részére elismerést, 
tiszteletet és a közjog gyakorlá­
sában való részvételi jogot vívja­
nak ki. Mert a közelmúlt tapasz 
talatai azt igazolják, hogy a be­
vándorlókra csak akkor vah szűk 
ség, amikor voksokat kell gyüj-' 
teni.

Elérkezett az ideje annak, 
hogy a polgárosodott idegenek 
kivegyék részüket az őket meg­
illető jogokból és igyekezzenek 
megtenni a szükséges lépéseket, 
hogy polgárjogaiknak kellő el­
ismerést biztosítsanak.

Citizens Civic Club of West 
Virginia, Inc. a neve annak az 
intézménynek, melynek kizáró­
lagos célja, hogy a polgárositott 
idegenek részére köztiszteletet és 
polgárjogi elismerést vivjon ki.

Ezen Clubnak a tagsága kö­
zött vannak magyar, tót, len­
gyel, román, horvát, spanyol, 
olasz, sziriai, görög és orosz! 
származásúak. Az egylet vezeté­
sével egy 9 tagú igazgatósági bi­
zottság van megbízva. Az igaz­
gatósági bizottságban majdnem 
minden nemzetiség képviselve 
van. A Club elnöke Charles 
Bennett, egy tekintélyes olasz 
származású amerikai polgár. A 
Club titkárja és ügyvédje Tá- 
bory Oscar.

■■TALÁLMÁNYAI^ 
I sikerének előmozdítására, meg I 
I védésére s értékesítésére taná- I 
I csőt adok DÍJTALANUL. For 9 

dúljon hozzám bizalommal g 

rrewwn

nem tudna létezni, ha nem ismernők 
a hőszabályozás tudományát. Valóban 
azt mondhatnánk, hogy a tűz felfede­
zésével kezdődik az emberi kultúra 
fejlődése.. A hőszabályozás felhasz­
nálása a Lucky Strike cigaretta gyár­
tásánál sok évezredes tapasztalato­
kon alapszik.

Ma már mindenki tudja, hogy a 
tűz tisztit és igy a Lucky Strike ci­
garetta készítői a szabályozható hőt 
használják az ártalmas izgató szerek­
nek a dohányból való eltávolítására. 
Ezt a pörkölési eljárással, mely az 
ultra violet sugárnak a használatát 
is magában foglalja, érik el. A 
Lucky mindig enyhe a torkához és 
20,679 orvos jelentette ki, hogy a 
Lucky kevésbé izgat.

--------- 0--------- •

FELHÍVÁS
a Crescenti, O., 13 Aradi Vér­
tanú Első Magyar Betegsegélyző

Egylet vidéki tagjaihoz!

Tisztelt vidéki tagtársak! Tu­
datom önökkel, hogy egyletünk 
február hó 8-án tartott rendes 
havi gyűlésén elhatározta, hogy 
a havi dijat egy dollárról $1.50- 
re emeli fel bizonytalan időre, 
mivel egyleti kasszánk megkíván 
ja. Ehhez hozzá jön Vastyán Já­
nos és Sipos István elhalálozott 
tagjaink után $2.00, igy minden 
tagtárs a márciusi gyűlésen 
$3.50-t tartozik fizetni. Egyle­
tünk megbízásából vagyok tag- 
testvéri szeretettel

Katona Lajos, 
jegyző.

--------- o-------- •
A verhovay segély 

EGYLET 248-IK FIÓKJÁNAK 
TAGJAIHOZ!

Tisztelt tagtársak! Tudatom 
önökkel, hoogy minden egyes 
tag a márciusi havidijával a ne­
gyedévi 25 centet is köteles fi­
zetni. Kérem továbbá a tagtár­
sakat, hogy március hó első va­
sárnapján mindnyájan jelenje­
nek meg a Y. M. C. A gyűlés- 
termében, Monaville, W. Va., 
délután 2 órára.

Tagtársi üdvözlettel

Ifj. Bodó János.
------o------  

HA EGYLETÉNEK

meghívóra, levélpapírra, tw 
ritékra, báli belépő jegyekre, 
lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatványok* 
ra volna szüksége, ajánlja a 
Magyar Bányászlap nyom­
dáját.

hOLLAN0AMERIC4L1Ne 
- ,-4. L
Rotterdam — Volendam
New Amsterdam, Veendam 
a Holland vonal népszerű hajói 

Közvetlen összeköttetés

MAGYARORSZÁG
minden részebe

ROTTERDAMON 
vagy Boulogne-Sun-Mer-en it 

HAJOINDU1.A8 HETENKKNT 
Kitűnő ellátás,, kényelmes elhe­
lyezés. — Felvilágosításért fordul 

jón a helyi ügynökhöz, vagy

Holland America Line
g4 STATE ST. NEW TORK

ALAPÍTOTTA 1KISS EMIL
STATE

•K-
PÉNZKÜLDÉS

SZÁZALÉK 
kamatot 
FIZET 

BETÉTEKRE

FOURTH AVE. at •. 
NEW YORK

* 
AZ AMERIKAI 
MAGYARSÁG 
Állami 
bankja

* SÜROÖNYILEQ.

hajójegyek A
HKZM KÖZJEGYZŐI

ÜGYEK

n*c

()n
Hallgassa meg kedden este 
a rádión Lorna Fantin hi­
res numerologistát. Ez a 
hölgy arról tart előadást, 
hogy milyen hatást gyako­
rolnak a nevek és dátumok 
az üzleti életre, a szerelem­
re vagy a házaséletre. Igazi 

rádió élvezet.
________________ (0 P. LoriHard Co., tno

OLD GOLD
CIGARETTE

RADIO PROGRAM
WAIU állomás 

Kedden este — —■ — 8:15-kor 
Eastern Standard Time

A LEGNAGYOBB FÁJDALOM 
10 ÓRA ALATT MEGSZŰ­

NIK, VAGY NE FIZESSEN

Űzze el a Rheumát
Nem szüntetheti meg a rheumát azál­

tal. hogy elrontja a gyomrát és erős 
gyógyszerekkel ront a szivén. Emellett 
veszélyes dolog is. Ehelyett próbálja meg 
a Rhúma-Jell-t ami egy ,e8yszer“ J5®" 
nöcs. aminek jó hatását sok ezer ember
tapasztalta. .

Kenje fel egy vászondarabra és tegye 
a fáíó testrészre, mielőtt lefekszik. Meg­
látja. hogy a legnagyobb fajdalom is 
megszűnik éjszakán át. Ha nem kapja 
meg az óhajtott segítséget a rheuma, 
neuritis derékfájás, csipöfájás, vagy 
izomfájdalmak ellen 10 óra alatt, úgy

csipöfájás.

pénzét visszakapja.
Küldjön be $1.25-t vagy kérje után­

véttel Sl-50-ért, vagy ha kívánja, az ön 
Drug Storeja megrendeli önnek, ha nála 
letétbe helyez ?1.25-t és a hirdetést.
INSTRUCTIONS TO THE DRUGGIST: 
Collect fl.25 from customer, order Rhu- 
ma-Jell which we will send to you di­
rect—to be billed through your jobber. 
Rhuma Jell Chemical Company 

1440 Broadway, Dept, 88.
: CIty-

hotel 
c/Tround the Corner 

from Everything
300 ROOMS A/Tfc * DAV

EACH SINGLE*
WITH BATH ‘4 DOUBLÉ

G
> Finest, Hotel Inilumhus
Kull enjoy the beautiful hbhy with its •iso.OQQ worth of trie late Sarah Bornhardts furniture

PLENTY Of PARKING SPACI 
CARAGE IN CONNECTION

NAP A TENGEREN

CHÉRBOURGON ÁT 
6 NAP BRÉMÁN ÁT

a világ kát leggyorsabb hajóján t

BREMEN
ÉS

EUROPA
HÉT NAPON BELÜL 

MAGYARORSZÁGBA ÉR
Vagy utazzon a népazerü

COLUMBUS
expreashajón.

Ugyancsak rendet heti járatok 
hires Lloyd kabin-hajókkal

Felvilágosításért forduljon a helyi 
ügynökhöz vagy

North German Lloyd

-»»» Vnlon'Trust Bouath* 
"" Okidac 1.

MAGYJmSZAGBA
HAMBURGON KERESZTÜL 
a népszerű gyorshajókkal: 
HAMBURG

NEW YORK 
DEUTSCHLAND

ALBERT BALLIN
Indulás hetenként, Mérsékelt árak. 
Közvetlen vasúti összeköttetés 

Magyarországba.
Ezenkívül rendes járatok a 
közkedvelt kabin hajókkal: 
ST. LOUIS, MILWAUKEE, 

CLEVELAND
Kitűnő elhelyezés és ellátás 

minden osztályban
Visszautazási engedélyért és más 
felvilágositásért forduljon bármely 

ügynökünkhöz, vagy

HAMBURG- 
AMERICAN 

LINE
*39 BROADWAY, NEW Y0RK4

A Magyar Bányászlapot Bá­
nyászok írják bányászokról, bá­
nyászoknak.

Ne 
szenvedjen tovább/ 

Szüntesse meg fájdalmait 

MOST!
Ha a Horgony PAIN-EXPEL­
LER nevű sósborszesz két perces 
bedörzsölés után nem szünteti 
meg a reuma, neuritisz, neuralgia, 
ágyékfájás, fejfájás, fogfájás kín­
zó és szúró fájdalmait, vagy ha 
nem hajtja ki a hülést, fájást és 
merevséget a fáradt izmokból és 
Ízületekből,—úgy semmiféle sós­
borszesz nem fog használni.

A Pain-Expeller azonnal enyhít
Dörzsölje be a fájós testrészt a Horgony PAIN-EXPELLER- 
rel, ezzel a régi, megbízható házi sósborszesszel, amelyet 1867 
óta használnak a világ minden országában.

Abban a pillanatban, amikor a Horgony PAIN-EXPELLER 
behatol a pórusokon és hatni kezd, a fájdalom megszűnik.

Ügyeljen a Horgony védjegyre, amikor Horgony PAIN-EX- 
PELLERT vásárol. Minden jobb patikában kapható. ' ~ ~

VEGYE MEG MOST 
Csak 35c és 70c

AZ AMERIKAI MAGYAR REF. EGYESÜLET
a legnagyobb és legrégibb magyar református intézmény.

Az Egyesült Államok Congressusa által hozott külön törvény 
alapján kiadott Chartere feljogosítja az Egyesült Államok minden 
államában való működésre.

Ma tiz állam felügyelete alatt működő, biztos alapokra épített 
intézmény. Tagjairól minden körülmények között gondoskodik, sőt 
tagjai árváinak is gondos nevelést ad Ligonier, Pa.-ban levő árvaházá­
ban, ami az egyedüli szeretet-intézménye az amerikai magyarságnak.

Életbiztosító okmányainak KILÉPÉSI KEDVEZMÉNYEI vannak. 
Ha a tag nem akarja tovább fizetni illetékeit, tartalékát két évi tagság 
után kiveheti akár készpénzben, akár életbiztosításban.

Önmagával és szeretteivel tesz jót, ha ezen, minden körülmények 
között biztos és mindenkor magyar intézménynek a tagjává lesz.

További felvilágosítást szivesen ad

MOLNÁR ISTVÁN, TITKÁR
306 PAINE AVE. TOLEDO, OHIO

vagy lakóhelyén működő osztályunk titkára.
GONDOLJA MEG A DOLGOT ÉS NE VÁRJON, AMÍG ELKÉSIK!

KALLAY TESTVEREK
25 ÉVES JUBILEUMI 

ÁRJEGYZÉKE MEGJELENT
Mely magában foglal mindennemű gazdasági,$ 
konyhakerti és virágmagvakat, díszfákat, f 

diszbokrokat, gyümölcs és rózsafákat. f 
Minden megrendelő fog kapni gyönyörük 

jubileumi ajándékot. 2
ÍRJON ÖN IS EGY PÉLDÁNYÉRT |

AZ ALÁBBI CÍMRE:

THE KÁLLAY BROS. 00.
PAINESVILLE, OHIO

ÖLJE MEG A HÚLÉST
ÓVAKODJÉK

RAGÁLYTÓL TÉLI BETEGSÉGTŐL
A hülés nyomán bacillusok maradnak a szervezetben. Ha ez felfedezet­
len marad, könnyen kaphat ragályos betegséget. Válogatott gyökerek, 
levelek, ültetvények és virágok nedveiből készül a

BULGÁR GYÓGYFŰ TEA
mely megöli a hülést, ha forrón issza lefekvés előtt.

AZ ÓVATOSSÁG ELEJÉT VESZI A BÁNATNAK
Elővígyázat után nincs megbánás. Ha a családja hetenként legalább 
kétszer iszik Bulgár Gyógyfű Teát, a környéken dúló ragályok dacára 
is egészséges marad a szervezetük. Minden drug store-ban árulják, 
15c, 75c és $1,25 nagyságban. Az $1.25-os adagot postán is rendelheti a 
következő elmen: Marvel Products Co., 152 Marvel Bldg. Pittsburgh, Pa.
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(Folytatás)

Magda lecsapta a kagylót s nem is tele­
fonált többé. Az inas, aki minden hagyomány 
ellenére nem a Zsán, hanem Franszoá névre 
hallgatott, azonban mégis pontosan felhívta; 
mindennap s beszámolt ura állapotáról. Az 
első napokban lázemelkedésről, azután javu­
lásról. Egy hét múlva arról, hogy már fel­
kelt, de kijárnia még nem szabad. Mihelyt 
megengedi az orvos, hogy csukott autóba ül­
hessen, azonnal repül Magdához.

Lesznek olyanok, akik csodálkoznak, hogy 
nem ő maga telefonált, azért megsúgom, hogy 
Fránszóá olyan derék magyar Ferenc volt,, 
aki franciául is tudott, még gazdája magyar- 
tudománya ennyiből állt még mindig: “Pá„ 
pá.... puszi.”

(Magda már sokkal többet tudott fran­
ciául.)

Egyszer aztán néma maradt a telefon s: 
Magda várta a látogatást. Egy nap... két 
nap... három nap. Nem jött senki. Ez már 
több volt a soknál! Magda felöltözött s min­
den tilalom ellenére átvillanyosozott Budára. 
Az vessen rá követ, aki hasonló helyzetben 
maga tovább is türelmesen várakozott volna.

Az ismerős utcában aztán nagyon érde­
kes dolgot tudott meg, amire nem volt elké­
szülve.

Barátja lakása zárva volt és bár több­
ször s mind erősebben csengetett, belülről 
nem jelentkezett senki. A házmester kiabált 
fel a földszintről.

— Hát nem tetszik tudni, hogy a vi­
comte ur elutazott?

Magda nem akart kiabálni. (Ha akart 
volna se tudott volna, úgy összeszorult a 
torka.)

Száz esztendőnél hosszabbnak tetszett az 
a néhány pillanat, mig leért a földszintre.

— Hová utazott? — kérdezte elhaló 
ha'Jgon a házmestertől, ki szemtelenül mo­
solygott rá.

— Hát nem tetszik tudni? Visszament 
a hazájába, véglegesen. Tegnap reggel bú­
csúztatták a pályaudvaron. Ejnye.... ei- 
nye.... hát Franszoá se volt annyi hűséggel, 
hogy hirt adott volna?

— Nem volt annyi hűséggel — ismé­
telte Magda gépiesen s borravalót adott a 
rokkantnak.

(Mert az volt a házmester, bal kezefeje 
hiányzott.)

— Ezért a hírért nem érdemiek borra­
valót.... ne tessék búsulni utána, sokka’ 
'•■ülönbek a magyar tiszt urak.... merem 
állítani!

Magda nem hallgatott rá, elsietett. A 
feje furcsán zúgott s az a négy szó egyre 
csengett fülében: “Nem volt annyi hűség­
gel........" Nem volt, nem volt, sem a szol­
ga. akinek annyi borravalót adott — se a 
gazdája, aki őt tartotta ki.

A hűséget idáig annyiba vette, mint az 
ostobaságot. El nem tudta képzelni, műit 
maradhat valaki hü, ha érdekeivel ellenke­
zik? De hogy reá nézve ily veszedelmessé 
válhatnak hasonló nézetek, arra nem gon­
dolt. Mint ahogy a meg nem engedett sebes- 
•; 'ggel rohanó soffőrnek nem jut eszébe, 
hogy őt is elgázolhatja valaki, mikor gya­
log megy.

És most megtörtént a szerencsétlenség. 
(>h Fátyol Magdát, a harmatosán fiatalt és 
szépet, temperamentumos, előítéleteket nem 
ismerő mai leányt faképnél hagyta barátja 
egy szó — s ami még sokkal rosszabb: vég­
kielégítés nélkül. Elhagyta, mint lenézett 
édesanyját apja — holott nem is szerelemből 
lett az övé!

Apró kezei ökölbe szorultak. Bizonyá­
ra az összes élő és holt nyelvek igen szegé­
nyek, hogy évszázadok óta valamennyi nő 
csak egy szóval bírja jellemezni őt, aki fa­
képnél hagyta.

— Gazember!
Magda se mondhatott egyebet. Vannak 

nők ,akik ezt a szót rögtön csinpsan mon­
datba foglalják igy: “Valamennyi férfi gaz­
ember". És aki ráér, el is gondolkozhatik 
azon, hogy a bírónak, akiről egy nőnek joga 
van azt állítani, hogy gazember, van-e joga 
Ítélkezni más gazemberek felett? Bizonyos, 
hogy a világ tele van gazemberekkel. Magda 
igen szigorúan Ítélt s barátját érdemetlen- 
nek tartotta a tiszti kardbojt viselésére.

(Holott valószinü, hogv Magyarorszá­
gon szerzett érdemeiért hazájában feldíszí­
tették a becsületrend szalagjával.)

Lehet, hogy a vicomte csupán gyöngéd­
ségből akarta Magdát megkímélni a bucsu- 
tas fajdalmaitól Vannak férfiak, akik nem 

bírják elviselni a női könnyeket.
Akárhogy is volt, a Parisról szőtt szép 

álmok úgy szétfoszlottak, mint a délibáb. A 
iélibáb helyét sötét viharfellegek foglalták 

el: közönséges, komisz magyar gondok. Mert 
a hónapból már 20 nap pergett le, Magda 
havipénzét nem engedte soha megpenészed- 
ni, tudva, hogy elsején friss frankokat kap. 
És hát most.... mi lesz, ha elmaradnak a 
frankok?

Egy jóizlésü hölgy kalapot, cipőt, ruhát 
is csak hosszas válogatás után talál, hát hol 
vegyen azonnal másik barátot? Mikor az a 
gazember utóbbi időben eltiltotta azon helyek 
látogatásától, ahol pénzes és jóizlésü férfiak 

A Napfény Enyhít
A Meleg

nácsolja: Tartózkod­
jék kint, a szabad leve­
gőn, a lélegzését szívja 
le mélyen, mozogjon 
sokat a jótékony nap­
fényben és időközön- 
kínt vizsgáltassa felül 
testének az egészségi 
állapotát

Mindenki tudja, hogy a napfény 
enyhít—azért van benne a “TOASTING” 
eljárásban az Ultra Violet sugárnak a 
használata is. LUCKY STRIKE-a legfi­
nomabb dohányokból — a Termés Legja­
vából - készül - AZUTÁN - “PÖR­
KÖLVE VAN” (IT’S TOASTED) - ez 
egy külön, titkos hevitési eljárás. A 
durva izgató szereket, amelyek minden, 
nyers, dohányban benne vannak, a 
“TOASTING” kiűzi. Másoknak ezeket 
az izgató szereket eladják. Ezek nincsenek 
benne az ön LUCKY STRIKE — jában. 
Nem csoda, hogy a LUCKY mindig enyhe 
a torkához.

“It’s toasted”
fa védi meg a torkát—ingerlés ellen—köhögés ellen

© 1931.

Co., Min.

mulatnak.
Mindössze egyetlen éjszakát sirt ke­

resztül, a következőkön már csak a fejét tör­
te.... A rendőrségtől is félt, mióta megfe­
nyegették azzal, hogy mint foglalkozásnélkü­
li nőt a toloncházba viszik. És most már 
nem vághatná oda a gorombáknak, hogy 
igenis, foglalkozik a vicomte-tal!

Tini többet sirt, mert Magda azonnal 
felmondott neki. Tudta, hogy nem egyha­
mar talál olyan úrnőt, aki nem nézi meg be­
lül az edényeket. És Tini nem szégyenlette 
könnyeit s igy észrevette azokat a főpincér 
is, aki azon a folyosón lakott. Tapasztalt em­
ber létére a cseléd könnyeiből az úrnő bána­
tára következtetett. És résztvevő lélek volt. 
A föpíncérek bátor fellépésű emberek, akik 
'W hercegnőt is meg mernek Iférdesni, hogy 

mit óhajt ebédre, vagy vacsorára?
Bogrács Vilmos bátorságot vett magá­

nak és megszólította Magdát a közös fo­
lyosón.

— Már oly rég nem volt szerencsénk a 
Ritzben... csak nincs valami bánata?

— Egyebem se lesz maholnap! — hang­
zott a megdöbbentő nyiltságu válasz, miután 
Magda előbb felnézett a kifogástalan szabású 
frakkra. Az a frakk résztvevő szivet takart s 
e pillanatban rokonszenvesebbnek tetszett az 
összes külföldi hadseregek egyenruhájánál.

Igaz ugyan, hogy Bogrács ur érdeklődé­
sét, akit a Ritz vendégei röviden Vilinek ne­
veztek, néhány héttel ezelőtt Magda röviden 

ták haza Franciaországba anyja halálos ágyá­
hoz. De azt hiszem, a sürgöny csak csel: 
nem akarják szülei, hogy magyar lányt ve­
gyen feleségül.

— Én is azt hiszem!
Pedig ez a házasság volt minden remé­

nyem... és most nem tudom, mihez fogjak!
— Tessék valami foglalkozás után néz­

ni... a munka jó vigasztaló s eltartja az em­
bert.

— Ugyan ne beszéljen... mintha nem 
tudná, milyen óriási protekció kell min­
denütt, aztán még az állás mellett is éhen 
halhat egy hivatalnoknő. Nekem pedig pro­
tekcióm sincs.

szemtelenségnek nevezte volna. A szorult 
helyzet és a demokrácia azonban olyan cim­
borák, akik elválhatatlanok. És ma, mikor 
volt orosz gárda tisztek annyian viselnek a 
kard helyett szalvétát, demokratának se kell 
lenni, hogy egy elegáns hölgy bizalmával 
megajándékozhasson egy főpincért. Ámbár 
nem valószinü, hogy a Bogrács név alatt cá­
ri kapitány rejtőzik. Azonban.... mégis.... 
ki tudja?! Semmi se lehetetlen!

— Ilyen szép fiatal hölgynek nem sza­
bad bánkódnia! — mondta Bogrács erélye­
sen. — Parancsoljon... és én segíteni fo­
gok !

— Csak tudnám, mit parancsoljak! —• 
sóhajtotta Magda. — A Ritzben könnyű volt 
parancsolni... de most elfogyott a pén- 
zert... és * vőlegényemet sürgönyíleg hív

— Dehogy nincs! Én vagyok a protek­
ció. És ki mondja azt, hogy hivatalnoknő le­
gyen? Én beveszem a Ritzbe kenyereslány­
nak. Az már csak nem halhat meg éhen, 
mert a kenyér mindig ott van a tálcáján.

Nevetett saját szellemességén, miután 
Magda nem nevetett, sőt elkomorodott. Sze­
retett volna egy egész kenyeret a fejéhez 
vágni. Kenyereslány — ő! És a Ritzben, a 
hol ántánt-tisztek köszöntötték rá poharaikat! 
Szörnyűség!

Bogrács Vilmos nem hökkent meg elko- 
morodásától. Akik igénybevették szolgálatait, 
mindig elkomorodtak a fizetésnél. Ez meg­
edzette. És ő derűsen folytatta:

— Nagyszerűen fog állni a fehér fejdisz 
és kötényke! Jöjjön hát hozzánk kenyeres' 

.. gyönyörűm!

— Megőrült?... — akarta Magda kér­
dezni. Ám megint eszébe jutott, mivel fenye­
gették meg a rendőrségen. Kell a foglalko­
zás. És ha körülményei meg is változtak, a 
Ritz ugyanaz maradt: elegáns hely, fény, 
élet.... nem lesz eldugva négy fal közé.

— Meggondolom... — mondta sötéten, 
mintha azt mondta volna: “megölöm ma­
gamat”.

Egy főpincérnek senki se ad gondolko­
dási időt, ö mindig azonnal kell. S mit vala­
ki soha se kap — rendszerint nem hajlandó 
másoknak se adni. Kétségkivül azért sürget­
te Bogrács is Magdát.

— Ne gondolkodjék, hanem határozzon 
azonnal, másként nem juttathatom be. Re­
ményiem, ajánlatom nem derogál? Sok orosz 
hercegnő boldog lenne, ha kenyereslány le­
hetne a Ritzben...

— Nem derogál!
(Egy hazugsággal több vagy kevesebb 

már igazán nem sokat nyom a mérlegen.)
— Akkor megegyeztünk!
Bogrács Magda keze után nyúlt, melyet 

idáig ajkaival se mert érinteni s igy meg­
szorította. mintha nem csupán a kenyeres- 
leányságra vonatkozólag egyeztek volna meg.

— Meglátja, mennyi borravalót fog kap­
ni ! Sokkal több jövedelme lesz, mint egy 
rongyos hivatalnoknőnek.

Hiszen kellemesen hangzik az ilyen biz­
tatás mindenkinek, aki borravalóra építi lég­
várait, de arra, aki Párisba készült a szeren­
csének találkát adni, úgy hatott, mint a hi­
deg zuhany.

— Maga tudja... — kezdte Magda sí­
rásra álló szájjal.

(Azt akarta mondani: “Maga tudja, 
hogy nemrég még én osztottam borravalót. 
De Bogrács nem az az ember volt, aki szíve­
sen mereng vissza a múltba.) Szavába vá­
gott:

— Hogyne tudnám: egy ilyen szépség­
nek hódolatra is van szüksége a borravalón 
kivül. Minden tekintetben a legjobbat re­
mélheti — csak bízzék bennem.

Megiht a Magda keze után nyúlt és 
megcsókolta, úgy, ahogy valamennyi kifo­
gástalan frakk csak annak a szépségnek csó­
kol kezet, akivel még nagyobb bizalmasságra 
törekszik. Magdát ette a méreg. Az ő bizal­
mával visszaélt egy csillogó egyenruha... 
s egy ilyenfrakktól csak néma hódolatot 
várt. Mégis mit tehetett? Amit egy nő sem 
kedvező, sem kétségbeejtő helyzetekben nem 
kerülhet ki: bevásárolt. Mért volt temérdek 
ruhája, mindenféle szinü, csak épen fekete 
nem. És fehér fejdiszről és kötényről is gon­
doskodnia kellett. S ha már bevásárolt egy 
fiatal nő, még a kaján balsors se akadályoz­
hatja meg uj ruhája felpróbálásában. (Ter­
mészetesen az üzletben is felpróbált min­
dent — s épen oly természetesen otthon is­
mét.) Amint végignézett magán a tükörben, 
könnyekig meghatódott.

— “A szép pékleány” cimü festmény 
világhírű. De ilyen szép kenyeresleányt még 
Rafael se festett. Ez a Bogrács beugratott 
engem azzal, hogy nem adott gondolkodásra 
időt. Ilyen termettel alkalmazott volna a leg­
első belvárosi ruhaszalon próbakisasszony­
nak. Különben... bánja az ördög! A sza­
lonban csak nőkkel lett volna dolgom s az 
unalmas... meg kellemetlen is. A nők sze- 
kirozzák a másik nőt, aki kiszolgálja őket

Ez a belenyugvás megpecsételte sorsát. 
Másnap este megjelent a Ritzben, épen úgy, 
mint Bogrács. Büszkén, méltósággal viselte 
a nyakába akasztott tálcát, melyen szépen 
felszeletelve lágy kenyér kinálgatta magát. 
Minden férfivendég szeme megakadt rajta, 
öregek, fiatalok lopva nézegették. Azok, a 
kik azt állítják, hogy a békebeli s háború utá­
ni férfinemzedék gondolkodásmódja között 
áthidalhatatlan ellentétek vannak, tévednek! 
Mihelyt megjelenik egy szép préda látókö­
rükben, apák, nagyapák és unokák mintha 
ugyanabból a fából lennének faragva...

Magda állta a férfiszemek kereszttüzét, 
mint egy piros kaktusz-virág a nap hevét. 
Teljesen jogosan reménykedett pályája kez­
detén, hogy ha Párisról le is kellett monda­
nia, a szerencsével találkozhatik a Ritzben 
is. Elbűvölő pillantása, mellyel minden na­
gyobb borravalót megköszönt, azt kérdezte a 
férfitól: “Te vagy-e a szerencse? A modern 
mesék; királyfia, aki a kenyeresleánnyá elva­
rázsolt királyleányt megváltod?”

(Folytatása következik.)
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A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

SZÖVETSÉG 71-IK OSZTÁLYA 

HOLDEN, W. VA.

bitorolja. Az
mint rubber

kill a Sz. B.

3-ik
21.

»2.00
81.CQ

más.I. B. nem
stamp. A fonto-

az I. B. tudta nel-
intezte minden el-

O v .
LAP ELŐFIZETÉSI ÁRA

7. és

Turóczi István;
Seal plWmdberen Oreskó József,

András;

7 órai kezdettel

csolatban.

Gyűléseit

István Box 1-607,

konvencióra

sítást nekik azok mellett sza­
vazni.

mun-

-o-

4-IK OLDAL MAGYAR BÁNYÁSZLAP
bss

1931 FEBRUÁR 19.

Recommended Banks
The present financial depression which gave rise to 
several bank-failures made people taking preven­
tive measures in depositing their savings. Most of 
them are unadvised and helpless in regard of de­

positing money. We received letters by the hundreds 
from our readers in which they state that on ac­
count of the uncertainty they have withdrawn their 
savings from their banks and keeping it home, till 
advised of a safe place. We have been asked by sev­
eral of our readers, — who are residing mostly in 
mining districts, — to recommend to them Banks 
with financial responsibilities. Therefore we decided 
to publish in this column advertisements of banks 
with references to their financial responsibility 

which were satisfactory to us.

Az ország mai válságos, nehéz helyzetében mindenki 
kétszeres gonddal őrzi, félti megtakarított pénzét. A “fi 
tömeges bankbukások megfélemlítették az emberek UZ 
ezreit és a legtöbbje tanácstalanul áll megtakarított jr" 
kisebb-nagyobb tőkéjének elhelyezését illetőleg. Szá- 31 
zával kapjuk a leveleket — föképen bányavidékek- Jfi 
ről — amelyekben olvasóink bejelentik, hogy kivet- UJ 
ték pénzüket a bankból és otthon rejtegetik mind- S 
addig, mig megbízható bankról nem hallanak. Tő- Ifi 
lünk kérnek véleményt egyik-másik bank megbizha- ttí 
lóságáról s ezért elhatároztuk, hogy ebben a rovatban uj 
csakis olyan bankokat fogunk hirdetni, melyekről 
anyagi megbízhatóságot illetőleg kielégítő referen- “fi 
ciákat kaptunk. Értesüléseink szerint az alább hirde- LE 

tett bankok megbízhatók. Jr!

KIS HIRDETÉSEK EGYLETI KALAUZ

THE BECKLEY 
NATIONAL BANK 

BECKLEY, W. VA.

Összes vagyonállomány 
$3,000,000.00 

■í 1 Kamatot fizetünk 4% 
Idegen nyelvű osztályok 

PÉNZKÜLDÉS
a világ minden részébe.

HAJÓJEGYEK

THE KANAWHA 
t VALLEY BANK 

CHARLESTON, W. VA. 
1867 óta szolgálja becsülettel 

betevői érdekeit 

Összvagyon: 
Tizenöt Millió Dollár

CSANÁDY PÉTER, 
külföldi osztály vezető. 

TAKARÉKBETÉTEKRE 
KAMATOT FIZETÜNK

THE FIRST 
NATIONAL BANK 

OF NORTON
1 Norton, Va.

Farmhirdetés szavankint egyszeri 
közlés 8 cent, legkisebb hirdetés 20 
szóig 1 dollár 60 cent, háromszori 
közlés szavanként 20 cent, 20 szóig 
4 dollár.

Ügynökök kerestetése. Ingatlan. 
Ház vagy üzlet vétele és eladása, üz­
leti alkalmak, Társat keres minden 
szó közlésenként 5 cent. Legkisebb 
hirdetés $1.00. Háromszori közlése 
2 dollár 50 cent.

Kerestetés. Levelezés, Munkát ke­
res, Ellátást nyer, vagy keres 20 
szóig egyszeri közlés 50c, háromszori 
közlés $1.25. Húsz szón felül minden 
további szó közlésenként 3 cent.

Nagyobb betűkkel szedett hirde­
tésért a fenti árak kétszerese szá­
mítandó.

Kishirdetések a Magyar Bányáaz- 
ap kiadóhivatalába, 1947 Parsons 

Columbus, Ohio, kűldpndök.

A CRESCENTI, O. 13 ARADI VÉR 

TANÚ ELSŐ MAGYAR BETEG- 

SEGÉLYZŐ EGYLET

angol: ifj. Nagy Mihály, magyart* 
Berecz József, gyász: Bacsó Gyula; 
ajtóör: Csurkó József; Pót-tag: Fnr-

Tőke
Felesleg

$ioo,ooo.ootyfi 
$ 90,000.00|S

kerestetés

Alapittatott 1902 szeptember 
Maynard, Ohio

29-én

ray Lajos.
Gyűléseit tartja' minden 

utáni vasárnap c^lután. 2 
katholikus templom alatt.

hó 13-lka 
órakor a

THE FIRST 
NATIONAL BANK 

Portage, Pa.

GUYAN
VALLEY BANK

Logan, W. Va,

FIRST 
NATIONAL BANK 
OF WILLIAMSON

Botha Pál, ezelőtt Republic, Pa.-i la­
kos Logan Countyban elhunyt. Aki 
Béla, Julia. Margit nevű három gyer­
mekének hollétéről tud, írjon erre a 
címre: Oscar Tabory, ügyvéd Lo­
gan, W. Va.

Keresem Varga Míhálynét, született 
Kriszton Gizellát. Kérem öt, vagy a 
róla tudókat, hogy hollétét illetőleg 
értesítsenek az alábbi cimeh: John 
Kriszton. S. E. 142 Ave. G., Winter 
Haven, Florida.

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap
Gyűléseit tartja minden hónap má­

sodik vasárnapján délután 2 órákor, 
Crescenten, a saját házában.

Elnök: Táncos István; alelnök: 
Berkes Sándor; pénztárnok: Bősszé 
Imre; titkár és jegyző: Katona La­
jos. Cime: Rfd. 4., Box 190. St. Clairs 
vilié. O. Minden egyleti levél, mely 
egyletünket érdekli, hozzá küldendő; 
Beteglátogatók helyben: Z. Tóth Ist­
ván és ifj. Major István; Maynar- 
don: Csabay Lajos; Blaine-n; Tor- 
day András; Triadelphia, W. Va.: 
Máj szín Ferenc; Lincoln Hill, Pa.: 
Németh Sándor; számvizsgálók; Ka- 
toná Barna, Major József és Z. ‘Tóth 
István; hali-gondozó: Bősszé Imre.

. ■--------o—----- . y
CONGOI I. RÁKÓCZI FERENC BÁ- 
N|YÁSZ BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET

Alakult 1894 Január hfr-11-én‘ -

2-ik Osztály,. Gary, W. Va,„-
Elnök: Szegedy György; alelnök: 

Markus Demeter: titkár: Kiss Imre, 
Box 404, Gary, W. Vá.; jegyző: Bu- 
zsik József; pénztámok; Lázár Lász 
ló; háromtagú bizottság: Markus De­
meter, Szűcs János, Szász György.

Gyűléseit minden hó harmadik va­
sárnapján tartja ’ a Gary-i Hallban.

3-ik Osztály, Pageton, W. Va.
Elnök és pénztámok: Kozár Ká; 

roly; alelnök: Doncsesz József;, tit 
kár: Salaries, István, Box 75, Page­
ton, W. Va., minden levél hozzá kiU-. 
dendő; beteglátogató; Merkli Ferenc.

Gyűléseit tartja minden hó 3-ik 
vasárnapján az elnök házánál.

Tőke $60,000.00É“A RÉGI SZIKLA BANK’

TAKARÉK BETÉTEK 
UTÁN 

KAMATOT FIZETÜNK

Tartalék
Felesleg

.. $100,000.00

.. $300,000.00

BETÉTEK UTÁN 
3% KAMAT’

THE MINERS i LOGAN COUNTY 
AND MECHANICS |bLDG. & LOAN ASS’N.

SAVINGS T 301—2—3 Morrison Bldg.

Q-^AND TRUST COMPANY! L0GAN- w- VA>31<»> . X 524 First Nat’l. Bank Bldg.
.. .Steubenville, Ohio | huntington, w. va.

a J VAGYON $411,000.00A BARÁTSÁGOS BANK ^Befektetések után 8%-ot fizetünk.
Helyezze el pénzét a mi ba-x

^rátságos bankunkban, ahol 
biztonságos a betét.

Osztalékot Januárban 
és Júliusban fizetünk.

TÖBB MINT $28,000.00 OSZTALÉ­
KOT FIZETTÜNK KI 1930-BAN

Williamson, W. Va.

ALAPITTATOTT 1903
Tőke .......
Felesleg 
és haszon

$2OO,OOO.Oot!fi

$100,000.00:

MATEWAN 
NATIONAL BANK 
Matewan, West Virginia

Teljes tőke .... $600,000.00 SS
^BIZTONSÁG

TITOKTARTÁS S

SZOLGÁLAT ír

KIMUTATÁS

THE RALEIGH COUNTY BANK
BECKLEY. W. VA.

AZ ÜZLETI ÉV VÉGÉIG
VAGYON

1930 DECEMBER 31-IG
TEHER

MUNKÁT KERES
Középkorú házaspár egy gyermekkel 
kerti, szolőföldi vagy gyümölcskerté­
szeti alkalmazást keres. A férfi mind­
ezen szakmákban jártas és szakérte­
lemmel végzi az ojtást és általános 
gondozást. Az asszony jól tud főzni 
és vállalja a ház és.<kert gondozását 
is. Ajánlatokat "Házaspár” jeligére a 
kiadóhivatalba kéjünk: 1947 Parsons 
Ave, Columbus, O.

A Magyar Bányászlapot bá­
nyászok írják bányászokról, bá­
nyászoknak.

Kölcsönök és befektetések 
Bankház, bútorok és fel-

$2,674,914.57

szerelések ?................ 178,885.58
Egyéb ingatlanok ............... 124,007.58
Tul-kivételek ..’...................
Készpénz és követelések

901.09

más bankoktól ;..;....... 301,479.05

Alaptőke ........................ .
Felesleg ....................... ..
Felosztatlan haszon ..........
Tartalék ............................
Esedékes osztalék csekkek 
Betétek ................. ...........

$ 250,000.00
250,000.00

3,882.51
18,548.60
4,438.00

2,753,318.76

Összesen $3,280,187.87 Összesen: $3,280,187.87

A NEW RIVER ÉS A WINDING GULF SZÉNMEZÖK BANKJA 
M. J. SEDANKO, az Idegen Osztály Vezetője

VÁDIRAT A BOLSESVIK 
TOLVAJOK ELLEN

(Folytatás az 1-ső oldalról)

ne vigyék ki ezeket az ügyeket a 
Betegsegélyzőn kívül. A bizott­
ság kijelenti, hogy még abban 
az esetben sem fog keresni más 
nyilvánosságot, mint csupán a 
Betegsegélyző szervezeteit, ha, 
amiről meg vagyunk győződve, 
Bebrits és Mayerék a kezükben 
levő hivatalos lapunkat fogják 
felhasználni arra, hogy az itt le­
közölt tényeket letagadják s rá­
galmazás! hadjáratot indítanak a 
bizottság tagjai s munkája el­
len. Ebben az esetben a Beteg- 
segélyzőt érő erkölcsi károkért 
ők lesznek a felelősek. A bizott-

ság a lapban való meghurcolta­
tást előre látva, mégis kötelessé­
gének tartotta, hogy a tényeket 
az össztagság elé tárja. Önökön 
a sor, hogy közeledő konvención­
kon küldötteik révén cselekedje­
nek, olyan intézkedéseket hoz­
zanak, melyek gyökerében orvo­
solják a bajokat.

Javaslataink

Magunk részéről a következő; 
intézkedéseket tartjuk szüksé­
gesnek a bajok orvoslására:

1. Közeledő konvenciónk sö­
pörje el szervezetünk éléről 
mindazokat, akik elsősorban fe­
lelősek a felsorolt visszaélések­
ért. Ezek névszerint Bebrits és 
Mayer s mindazok a fizetett al-

^Illlllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllí 

LOG AN VIDÉKI MAGYAROK FIGYELMÉBE! Í 

Tisztelettel értesítem Logan vidék magyarságát, hogy
1931 FEBRUÁR 25-ÉN. SZERDÁN ESTE

A COLONIAL HOTEL TÁNCTERMÉBEN

TÁNCISKOLÁT NYITOK
TANÍTOM AZ ÖSSZES MODERN LEGÚJABB TÁN
COKAT, AZONKÍVÜL A MAGYAR TÁNCOKAT IS
Kitűnő módszerrel tanítok és mindenkit megtanítok a kurzus
alatt táncolni. — Növendékek jelentkezhetnek odaérkezésemig

Gyöngyösi János urnái.
A loganyideki magyarok pártfogását kérem

VÁMOS VILMOS
:i4lir!!4ntHminniBIElDHllIlMlHlllllIIIl||llll!HHtn!Illl!Bf;il!I!ini!!!!fel!!!»!!!!!ml7

kalmazottak, akik még akkor is 
vakon támogatták és védték 
Bebritset és Mayert, amikor visz 
szaéléseik napvilágra kerültek. 
Ezek a fizetett alkalmazottak 
névszerint Wexler, Szántó, Fe­
hér József.

2. Hogy a jövőben ne kerülhes 
senek újabb Bebritsek a Ma- 
yerek. szervezetünk élére, mond­
ja ki a konvenció, hogy fizetett 
mozgalmi alkalmazottak nem vá­
laszthatók be az I. B.-ba s nem 
küldhetők be küldötteknek.

Rosszakaratú s tudatos félre­
magyarázásokat előre látva, kije­
lentjük, hogy ez a zinditványunk 
nem irányul a párt olyan mun­
kástagjai ellen, mint pl. Frie- 
denfeld, Piskóthy. Szabó, Varga, 
stb. Ezek a Betegsegélyző ügyei­
hez hozzájuk hasonlóan hozzá­
értő tagtársak, megszabadulva 
Bebrits és Mayer korrumpáló 
befolysásától, egészséges -----

A jövőben a Sz. B.-nak csu­
pán az legyen a hatásköre, hogy 
az I. B. gyűlés előtt megtartan­
dó havi 1—2 gyűlésén olyan ki­
sebb fontosságú adminisztratív s 
szervezési ügyeket intézze el, a 
melyeket a titkárság nem lát 
célszerűnek a saját felelősségé­
re elintézni. Minden valameny- 
nyire is fontosabb ügy s külö­
nösen minden pénzügyi trans- 
akciós ügy, közvetlenül ag iIKj& 
elé kerüljön. . -

4. A titkárság havi körlevél­
ben értesítse a tagságot :Tmipden 
olyan ügyről, amelyeket az I. 
B. gyűlésein tárgyalt s amelyek 
természetüknél,.f<>gya nem jelen­
hetnek meg a lapban megjelenő! 
jegyzőkönyvben. ;

5. Titkárunk, miután referen­
dum választja és igy közvetlenül 
a tagságnak felelős, köteleztes- 
sék, hogy abban az esetben, ha 
véleménye szerint akár az I. B;, 
akár annak bármely szerve túl 
akarná lépni hatáskörét s vele 
szabálytalan intézkedéseket akar­
na végrehajtatni, érre a tgság 
figyelmét felhívja. S ilyen eset­
ben a tagság döntsön.

6. Ha az I. B>ban fontosabb 
s alapvető kérdésekben megosz­
lik a vélemény, a titkár havi kör­
levélben néys?erint tüntesse fel 
az I. B. tagjainak állásfoglalását 
s egyben a, kisebbségi véle­
mény megindokolását is. A tag­
ság csak igy lesz' képes intelli­
gensül követni az I. B. munká­
ját s helyesen állást foglalni ab­
ban az esetben, ha a konvenciók 
előtt két vélemény alakulna ki 
az I. B.-ban.

7. Hivatalos lapunk szerveze­
tünk belső ügyeivel csakis az I. 
B. jóváhagyásával foglalkozhas- 
sék. Ha az I. B. valamilyen kon- 
troverzális ügyet kivisz a lapba, 
akkor az ellenvéleménynek is 
joga legyen álláspontja kifejté­
sére.

Mindezek az intézkedések csak 
abban az esetben hozhatók meg 
a konvención, ha az osztályok 
Betegsegélyzőnk s a mozgalom 
igaz érdekeit szem előtt tartó, 
szilárd meggyőződésű, szép sza­

Gyűléseit tartja minden hó 10-ike 
utáni vasárnap Congon, O., E. Tóth 
István termében. Az egylet hivatalos 
lapja a Magyar Bányászlap,

Elnök: Rejes János; alelnök: Ur­
bán Mihály; pénztámok: Tamás Já­
nos; jegyző-titkár: Pallay János, 
Box 85, Congo. O., minden, az egyle­
tet érdeklő levél hozzá) küldendő; 
pénzügyi titkár: Kocsis.István; ellen­
őr: V. Tóth István; naplóvezetö: 
Ráski János; hármas-bizottság: Var­
ga András, Kádár Mihály, Babanics 
Antal; beteglátogatók: Congon So­
vány Pál, Drakes-en Szvára Péter; 
zászlótartók: Ifj. E. Tóth István, Ba­
banics Antal;, ajtóőrök: Lukács And­
rás, Ifj. E. Tóth István.

Hivatalos orvos:, Dr. James Miller.
-—■—o—-----

ELSŐ JOBS ÉS’KÖRNYÉKÉ ' 

MAGYAR BÁNYÁSZ BS. EGYLET

Székhelye: Jobs, Ohio
Alakult 1896 január 6-án 

Hivatalos lápja a Magyar Bányászlap

4-ik Osztály, Ream, W/ Vit ’ ;
Ügykezelő: Szász György, a hely-' 

beli és vidéki tagok havidtjái és 
egyéb befizetései hozzá küldendők. 
Box 312. Gary, W. Va.

^NAGY NYÁRI

TARSASUTAZAS
MAGYARORSZÁGBA 
CSEH-SLOVÁKIÁBA 

rR O MÁNIÁBA
ÉS JUGOSLÁVIÁBA

n CSANÁDY PÉTER
á The Kanawha Valley Bank kül­
földi osztálya vezetőjének szemé- 
i:; lyes vezetése mellett a

- R^D STAR LINE

MBELGENLAND”
gőzösén. Indulás New Yorkból 

1931 ÉVI JUNIUS 26-ÁN 
Csatlakozzon ezen társasutazás­
hoz és foglalja le jegyét már mos­
tan hogy a legjobb helyet bizto­
síthassa magának. Az utazással 
kapcsolatos összes ügyeit elintéz- 
«üfc Útlevélről, vízumról, vissza­
térési engedélyről, adó-nyugtáról 
gondoskodunk, úgy, hogy minden 
gondtól, járkálástól mentesen nyu­
godtan. teheti meg az utat. Kérje 
illusztrált felvilágosító könyvecs-

F'Uvi1' kénket. ।

r THE KANAWHA
•VALLEY BANK

.Külföldi Osztálya 
CHARLESTON, W. VA.

N 
172

tó

kát fognak tudni kifejteni
Betegsegelyzö érdekében.

3. A szervező bizottság lét­
szama csökkentessék három tag­
ra es hatásköre korlatoztassek.

A Sz. B. ma az I. B. jogait

sabb ügyeket

lenorzes néjkül. Hét tagból állt,
havonként 5—6 gyűlést tartott
s költségéi többre rúgtak, mint
az I; B. -gyűlései.

vakkal meg nem ingatható kül­
döttekkel képviseltetik magukat.

osztályokat,Felszólítjuk 
hogy ilyen küldötteket küldjenek

s amennyiben
egyetértenek felsorolt indítvá­
nyainkkal, adjanak kötött uta­

S végül felkérjük azokat a ta- 
voleső osztályokat, amelyek nem
küldenek delegátust saját tag­
jaik sorából, amennyiben egyet­
értenek javaslatainkkal, megbízó.

Gyűléseit tartja minden hó máso­
dik vasárnapján Murray City, O.-ban.

Elnök: Boros József; alelnök: Po- 
póczi József; jegyző és titkár: Jagér 
Imre, Box 424’ Murray City, Ohio; 
pénztámok: Imri Imre; ellenőr: Mé­
száros Imre; hármas bizottság: Boros 
József Vash Gyula, Hajdú József; 
zászlóvivők: Krajnyik Mihály,' Mé­
száros Imre: beteglátogatók: Murray 
Cityben Buday János, Holister, o.- 
ban Molnár József; rendfentartó: 
Krajnyik Mihály; koffer, gazda: Ja­
ger Imre, \

lÁTroée, pá. és KORNyfée 

Jézűs szt szive r6^ 8.
Magyar betégs.

Székhelye: Latrobe, Pa.
Alakult 1905 február 5-én

T1;. =
oAz égjítétT'tisztikara: ’

Elnöki ‘Léváy^ Mihály; titkár-PÖ^'
tárnok:f Varga István;z ügykezelő: 
Víncsíe János; ellenőr: Jámbor Ist­
ván.

Gyűléséit tartja minden hónap har­
madik vasárnapján, délután 2 órakór 
Dorothy-n, Vincze József tagtárs há­
zánál. ‘

6-ik Osztály, Red Jacket, W. Va.
Ideiglenesen- á hatódik osztály 

ügyeit a központi titkár végzi, azért 
a , tagok minden levelet az ö elmére 
küldjenek. , „ . . . , s;.

' —‘,u ■ .O-;---- - i.
A POCAHONTAS ÉS KÖRNYÉKE

' REF. EGYHÁZ KALAUZA.. .r . y.í'í-?*'

A póáahöntasí-Réf. Egyház Vezetősége
Lelkész: Bogár1 Károly, Bot 425.

Pocahontas, Vá.. - Tetet oh- 1013;
Godnok: Kovács PáfcM
Istentisztelet minden vasárnap, ki­

véve a hó Harmadik vasárnapját, dél­
előtt -10:304:^ “és este f-forr ‘Vasár­
napi- -iskola dáleVitt Srkor,, * y y t ;

A Thorpe, W. Va. Leányegyház 
j- vezetősége

Lelkész: Bogár 'Károly, Poca­
hontas,: Va. o, • ■

Gondnok: Gérus János.. Thorpe, W- 
Va., Box 536.

Istentisztelet minden 3-ik vasárnap 
délelőtt 10:30-kor. Vasárnapi iskola 
minden 3-ik vasárnap délelőtt 9-kor.

Lórántffy Zsuzsánha NÖegylet 
- < u - Pocahontas, Va.

Elnöknő: Kovács"Péterné; 1 ! -
Törekvő Ifjak Társasága, Senior 

Osztály, Pocahontas, Va.- '
Elnök: Ifj. Papp József, Roseville, 

i /V: ' OS .
Tör^kw Ifjak. Jársaságg, Junior 

Osztály, PöcSnontas, Va.
Elnök: Szabó Julia; Pocahontas, Va

pocapoptas, Va.
‘ meSkere’

küldendő, 
„o-------

KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET

Állíttatott .1892 fébrqár 27-én.
Gyűléseit tártja minden hó harma­

dik vasárnapját, 469 Máin St., Evans­
ville, Pa. V. ■ ■ '

Elnök:' > -jénésík' 'György;‘ álelnök:

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

A,;t. 32-IK FIÓKJA 

Székhelye Gary, W. Va.

X- 32-lk fiók tisztikara:
I “'felhőit^’Széladi István; alelnök: 
Tlajkei1'-József; titkár-ügykezelő; Po- 
poVifes Péter; pót-titkár: Magyar Jó- 
zsef; 3;<8éteglátogatók: 6-on Hajzer 
József/ 3Jt>n Dudás Pál, 10^-Il-en He­
gedűs' József; zászlóvivők; magyar­
hoz Hegedűs József, amerikaihoz Csu­
dák András, gyászhoz Föczényi - Já­
nos; kerületi ..delegátus: Popovics 
Péter. ,,,

----- o------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

248-1K OSZTÁLjYA 
MONAVILLE, W. VA.

Elnök; Bognár József; alelnök: 
Luksa Gábor; titkár: ifj. Bodó Já­
nos; pénztárnok: Veszprémi Sándor: 
jegyző: Luksa Gyula: pénztári ellen­
őr: Nagy Sándor; beteglátogatók: 
Mona Monaville és Rossmore-n Nagy 
SándÖr. Logan, Cherry Tree: Rácz 
József Hőiden. Whitman:. Bary Já­
nos; vidéki ügykezelő: Bary János, 
aki fel van hatalmazva havidijak fel­
vételére a 248.ik fiók egész tagságá. 
tói, valamint uj tagok felvételére is; 
zászlótartók: Király János, László 
Ferenc,' Veszprémi Dániel, Terdfk 
János:- vigalmi bizottság: ifj. Bodó 
János és Nagy, Sándor ;, kerületi de. 
legátus: Szilágyi Bertalan; pót dele,
gátus; Bognár. József.

'V

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
50-1K FIÓKJA, MASONTOWN, PA.

Alakult 1910 Január hó 30-án

s

rá

ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MÚNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ

EGYLET
Alakult: 1903 október hó 1-én. 

Székhelye:: Gary, W. Va.
Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap 

A főtisztikar:
Főelnök: Kiss Imre.
Főalelnök: Id. Nagy. Mihály.
Főtitkár: Lázár László, Box 805., 

Gary, W. Va., vidéki tagok levelei 
hozzá cimzendök. .,

Főjegyző: Vincze János, 
Főpénztárnok:: Soltész József. ( 
Háromtagú bizottság: Varga Lász­

ló, Horváth János. Szurcsik János.
Föellenör: Czippenfening Ferenc.
Szertárnok: Szegedy György.
Pót-tag és teremőr: Szegedy 

György.
Háromtagú biróság: Tóth Lajos, 

Szabó Mihály, Buzsik József.
A főtisztikar minden hónap utolsó 

vasárnapján, délelőtt 10 órakor tartja 
gyűléseit a-Gary-i Hallban. ■ ” A?.-:)?

1-ső Osztály, Filbert, W. Va.
Elnök: Horváth János; alelnök: 

Nagy István; titkár: ‘ Varga László, 
Box 202,-Filbert, W. Va.; jegyző: 
Vincze János: pénztámok: Soltész 
József; ellenőr: Id. Nagy Mihály; 
háromtagú bizottság: Berecz József, 
Forray Lajos és Tóth Lajos; beteg- 
lát.ogaó: Varga László; zászlóvivők:

leveleiket ne küldjék az I. B.-

Tandora János;, jegyző: Jenki Endre;, 
titkár: Bödi István;, pénztárnok: Fe­
te. József, kinek cfonij- 527 Northamp­
ton Kingston. Pa.

Minden, az egyletre vonatkozó fel-; 
világositással szivesen szolgál 
te József, kipék , cime : 527 
Mantan St* Kingston, Pa.

Gyűléseit tartja minden hónap má­
sodik vasárnapján délután 2 órakor 
a Nagy Ferenc féle Hallban.

Elnök: Ifj. Molnár Miklós; alel­
nök : In. Bodnár Géza; titkár-ügyke­
zelő:- Jeso A. János; pénztári ellen­
őrök: Gábor József és Reho András; 
beteglátogatók: Ivancsik László és 
Gyuricza János; zászlóvivő: Ifj. Bod­
nár Géza.

O1

m 
a

Feke-i
North.

barton-i £i-SŐ magyar ref.
BETEGSÉGÉLYZŐ EGYLET 

■ ■' > - q,;; ■

Alakult 1906
.amru/rtj

Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap
Gyűléseit tartja mindén hónap felső 

vasárnapján a Red Mah! Hallbart; •
Elnök: Horváth Dezső; alelnök: 

Pogány György ; . titkár:. Réthy Bál 
’int, Box 206, Barton, Ólúm' Mindenj 
az egyletet érdeklő levél hozzá kül­
dendő; pénztárnok: Hegedűs 

pénztári ellenőr: Polgárzsef; 
zsef. o »■

A

Jó-
Jó: 
tó A

BRIDGEPORT! SZÖVETSÉG 
373-1KOSJTÁLYA 

MONAVILLE, W. VA.

Joe Treitler, 
21—36 — 24th St. 

Long Island City, N. Y.

A bizottság gondoskodni fóg, 
hogy olyan tagtárs képviselje az

' Gyűléseit tártja ' nílnden hó harmá 
dik vasárnapján délután 2 órakor á 
V- M. C. Á. Haliban, Monaville, 
W. Va.

Elnök: Szalay Mátyás; alelnök: 
Veszprémi Dániel; ügykezelő pénz* 
táros: Pálóczi István, kihez az ősz; 
tályt illető levelek cimezendők; eb 
^e, Bpx 85, Monaville, W. Va.; jegyi 
zö és titkár: Nagy Sándor; ^ ellen­
őrök: Csenger Ferenc és Molnár 
Károly; bizalmiférfi: Veszprémi Sáni 
dór; beteglátogatók: Monaviííen Idi 
Badó János. Holdenben Id. Piri Sán­
dor, Loganban Gyöngyösi János; vi­
galmi bizottsági Szalay Mátyás és 
Veszprémi Sándor; zászlótartók: Ifj. 
Piri Sándor és Molnár Károly; szer­
vező: Id: Néineth József, ciíne' Box

osztályt; aki harcolni és szavaz­
ni fog. a fenti javaslatok mellett
A fenti' emíré forduljanak a1 -tag- 
társak. .abban az. esetben is* ha
valamilyen további információt
akarnak a fenti ügyekkel kap­

. Tagtarsi üdvözlettel

az 1, 7, 23, 30, 90.
Osztályok Bizottságai

EGY ÉVRE
FÉL ÉVRE ...

125, Monaville W. Va.

AZ amerikai magyar segély

■---- ------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

57. FIÓKJA. CLARKSBURG, W. VA.
__ ÍL1^ ’

A fiók alakult 1907 szeptember 1-én, 
Clarksburg, W. Va. ..

Elnök: Kiss Antal.; Box 36, Daw- 
montj W; VW pénztárnok: Nemes 
János, R. 2;;' Box 14, .Clarksburg, W. 
Va.*,Rtitkár: Terják György. R. 2.,
Box 29®, • Clarksburg; W. Va. 
látogatót a titkár nevez ki.

beteg-

Gyűléseit -tartja mlhdén hó első 
vasárnapján délután 2 órakor a Wil- 
lia'ms Hallbam, 2nd St., Clarksburg, 
W. Va.

A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

SZÖVETSÉG 87-IK OSZTÁLYA

MONAVILLE, W. VAw -

’ Gyűléseit tartja mindens hónap má­
sodik/vasárnapján délután 2 órakor 
a Y. ,M. C. A. Hallban,, Mpnaville, 

:W. Wn A ’ ■» ’.
Elnök: Luksa Gábor; alelnök: Kiss 

. András; titkár: Csenger Ferenc: 
pénztárnok: Angalét Dezső; jegyző: 
ifj. Németh József; ellenőrök és szám 
vizsgálók egy háromtagú bizottság, 
akiket az osztály elnöke nevez ki, ha 

íarra szükség van. Beteglátogatók:
' Minden tag köteles a beteget meglá- 
; fogatni és ellenőrizni akit, az osztály 
: titkára kinevez beteglátogatónak..

ZÖ SZÖVETSÉG 318-IK OSZTÁLYA

WINDBER, PA

Elnök: Kulcsár László: alelnök: 
Marosi Sándor; titkár: Id. Siller Jó­
zsef. Box 260 Holden. W. Va.; pénz­
tárnok: Id. Siller József; pénztári el­
lenőrök és számvjaegálók: Szlinaczky 
József és Léza Sándor; beteglátöga-

Elnök: Béres, János; ellenőr: Za- 
tik Pál: ügykezelő:'-Ráki Zsigmond 
címe 300 — 6th St, Witidb&rt Pa.j 
bizottsági tagok: Ríkvaíszki ' István 

beteglátogatók

Level é« 3,7X .bányánál Nyerges Sán­
dor/ 35. és/.36f bányánál Morvái Já- 
nos. 40. bányánál Isdinszki János'
zászló-gondnok: Balogh
■zászlóvivő ’ -Kovács András;

Gyűléseit tartja minden hó máso
t.jdűe iváéáwtapjáií a Sz. M. Hallban

tó: 21 en,- Kiss György, 
Marosi Sándor.

gyűléseit tartja minden hó
■*------- az ginök házánál.vasárnapján

Ál Munkás betegsegélyző

SZÖVETSÉG 126rlK OSZTÁLYA 
PINE BLUFFÍ W. VA.

tartja minden hónap
másödik vasárnapján, Dakotán, a tit-
kár lakásán.*

Titkár; Krppo 
Fairmont, * WÍ’ Va
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ALKALMI VÉTEL
C8 acre csirketenyésztésre és tehenészet­
re Jé utak, jó épületek, kedvező piac. 
Gazdag talaj. Hét szarvasmarha, két ló, 
íarni-szerszámok. Ára $4500.00. Kedvező 

feltételek.

VISSZA A FÖLDHÖZ 1931 FEBRUÁR 19. COLUMBUS. OHIO MELLÉKLET A MAGYAR BÁNYÁSZLAPHOZ 1931 FEBRUÁR 19.

!!!!!!

CARR AGENCY Jefferson, Ohio

MINNESOTA
államban most van a legjobb farm­
vásárlási alkalom. A föld olcsó és 
termékeny, alkalmas gabona, zöld­
ség gyümölcs és takarmány ter­
melésre. Tehenészet és szárnya­
sok tenyésztése jövedelmező. A 
farmereink elégedettek. Epitö és 
tüzelő anyag olcsó. -- írjon ingyen 
könyvért és bővebb felvilágosítás­

ért a következő cimre:

E. C. Leedy, Dept. 81.
Great Northern Railway

ST. PAUL, MINNESOTA

North 
Red

JÓ. OLCSÓ FARMOK
Dakotában és Minnesotában,

River
iskolához

Valley mentén, 
és templomhoz.

Közel
a 

az

F. O. Box 3.35

piac. írjon részletekért:

ED. ANDERSON

Elsőrendű

Fargo. N. Dak.

E ; NORTH CfAKOTAI FARMJAINK
E JÓ ÉS TERMÉKENY TALAJUAK 

OLCSÓ ÁRAK
« Néhol 5—10 láb magas SZÉN is van, 
2 Jó alkalom farmerkedésre és szénbányá­

szatra. Lehetőleg angolul írjon:
E WM. H. BROWN CO.
SS MOTT N. D.

E KLADÓ 3 FARM: 40. 80 és 160 acre.
Improvementek, jó föld, rendes ország- 

« utak, tej és postavonalak. Közelben is- 
S kólák, élénk város, templomok, vasutak 
= és bus-járat. Kevés lefizetés, könnyű fel- 
S tételek. Számos magyar farm'erjeink 

vannak. Ha tud, Írjon angolul:
J. O. MUTCH. Owner 

STERLING, MICHIGAN

ELSŐRENDŰ ÖNTÖZHETŐ FARMOK 
OLCSÓN ARKANSAS VALLEY, 

COLORADO-BAN
40—80—120—160 acre nagyságokban.
Kevés lefizetés, könnyű feltételek. 6% 

kamat. — Ha lehet, Írjon angolul: 
CROWLEY COUNTY 

IRRIGATED LAND CO.
741 Equitable Bldg. Denver, Colo.

s

S3

FARM ÉPÜLETEKKEL — 
SEMMI LEFIZETÉS

Feldolgozott farmok Wisconsin északi 
részében, épületekkel. 20—30 acre mü­
veit föld. Sok faanyag fűtésre, kerítésre, 
melléképületekre. Elegendő széna, rét és 
legelő. Félmértföldnyire az iskola, 3 
mértföldnyi jó ut a városhoz. Bérbead­
juk 10 dollárért havonta, hároméves szer 
ződésre. megvásárlási joggal. Vannak 
szomszédos farmjaink, amit segíthet el­
adni barátainak és megkeresheti a saját 

költségeit.
W. Y. DENNIS

1219 McKnight Bld. Minneapolis, Minn.

JÓ ALKALMAK
25 acrés $450. 35 acres $1150. 225 acres 
$1950. Könnyű feltételek. Cserélünk far-

~ mókát városi birtokért. Ingyen könyvet 
................... érte, ha lehet, angolul:küldünk, Írjon 

V. G.

1121 State St.

McMASTERS 
Dept. K;

Erie. Pa.

3 000 ACRE ELSŐRENDŰ TERMŐFÖLD 
nyolc mértföldnyire Mobridge, S. D.-tól, 
alkalmas kólónizációra. 40 acreos' egy­
segekben eladó. Rendkívüli ára $12—$15 

acreonként. — Könnyű feltételek.
Bővebb felvilágosításért írjon:

F. M. GOODMAN 
MOBRIDGE, S. D.

GAZDAG LOUISIANA FÖLDEK 
nagyszerű alkalmat nyújtanak magyar 
telepeseknek. A földek bőven teremnek

GABONÁT, 
GYÜMÖLCSÖT és ZÖLDSÉGET.

Enyhe éghajlat, hosszú termelési időszak, 
nagyszerű piacok, melyek különösen 
alkalmasak a szárnyasok és tejtermé­
kek eladására. Földjeink jó utak és vas­
utak mentén terülnek el és meglepően 
olcsók. Részletekért és ingyen könyvért 

ír jon a következő cimre:
JOHN T. STINSON.

Director Agricultural Development 
MiHROuri Pacific Railroad

179 6 Missouri Pacific Bldg.
ST. LOUIS, MO.

GAZDAG VETEMÉNY és KUKORICA
IODINE farmok eladók a tengerpart 
mentén South Carolinában. Farm házak 
és melléképületekkel. A talaj elsőrendű 
és jó zöldség és gyümölcstermelésre. A 
föld IODINE tartalmú, melyről a Föld- : 
művelési Minisztérium is elismerően | 

nyilatkozik.
A vidék egészséges és jó országutak 
és vasutak vezetnek a közeli nagy­
városba Charlestonba. ahol kitűnő 

niacra talál a termelő.
CHARLESTON LAND CO.

172 Calhoun St. Charleston, S. C.
ÍRJON lehetőleg angolul

NAGYSZERŰ ALKALMAK COLORADO SPRINGS-EN 
A NYÁR HŰVÖS — A TÉL ENYHE — ÁLLANDÓ NAPSUGÁR — VEGYEN EGY 

FÉL HOLD, VAG(Y TÖBB, FÖLDET — MÉRSÉKELT BEFEKTETÉS 
TENYÉSSZEN CSIRKÉT, PULYKÁT, GALAMBOT, NYULAT — LEGYEN FÜG-
GETLEN FÖLDEK AZ ASZFALT ORSZÁGÚT MENTÉN
HELYI PIAC — JÓ SZÁLLÍTÁSI ALKALMAK

NAGYSZERŰ
TISZTA HEGYI VIZ — VIL

LÁNY VILÁGÍTÓ ÉS GÉPERŐK — ÍRJON RÉSZLETEKÉRT MÉG MÁI 
ÜGYNÖKÖKET KERESÜNK

THE COLORADO LAND AND SALES COMPANY — P. O. Box 34
COLORADO SPRINGS, COLORADO

KEDVEZŐ FELTÉTELEK

$3.50-TÖL $7.00-IG
EZ AZ ACRE-EK ÁRA WISCONSINBAN 

Homokos, improvement nélküli taláj 
KÖZEL MINONG ÉS LAMPSON VÁROSOKHOZ

ÁLLATTENYÉSZTÉSI ALKALMAK

VASUTAK ÉS JÓ ORSZÁGUTAK
ISKOLÁK — TEJFELDOLGOZÓ GYÁR — BANKOK — ÜZLETEK

PROVIDENCE LAND COMPANY
701 ALWORTH BLDG. DULUTH, MINN

ADJON MUNKÁT MAGÁNAK A SAJÁT FARMJÁN

KITŰNŐ FÖLDEK

ALACSONY ÁRAK

nagy jövedelmű krumpli termeléssel, tejgazdaság­
gal, baromfi és birkatenyésztéssel. Méhészet. Bogyó 

egyenesen egy nagy társaságtól, minden közbenjáró 
haszna nélkül. $5.00 acreonként és feljebb.
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A LEGJOBB FIZE­
TÉSI FELTÉTELEK

15 évig fizethető. Az első lefizetés utá,n, a három 
első évben nincs törlesztés és a kamat is elengedve, 
ha a farmját dolgozza és ott lakik.

Több sikeresen gazdálkodó magyar farmer él a földjeinken már több mint húsz éve

.TEMPLOMOK JÖ UTAK KÖZEL A PIACOKHOZ ISKOLÁK

A FÖLD A DULUTH IRON RANGE RAILROAD TULAJDONA

Kérjen felvilágosítást:

L. B. ARNOLD LAND COMMISSIONER
The Duluth & Iron Range Railroad Co.

'311 WEST FIRST ST. DULUTH, MINN
■

NEW LOW

PRINTING PRICES

OF THE

HUNGARIAN WEEKLIES
WE ARE ABLE TO OFFER HIGHEST QUALITY 

PRINTED MATTERS AT PRICES THAT 
UNDERSELL ALL COMPETITION

LEAFLETS

BILLHEADS

PAMPHLETS

LETTERHEADS

BUSINESS CARDS

STATEMENTS

ENVELOPES

booklets

LABELS

Translations Made Free of Charge

MF PROMPT SHIPMENTS

HUNGARIAN WEEKLIES
PRINTING DIVISION

1947 Parsons Avenue Columbus. Ohio

■
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VISSZA AFOLDHOZ
I DEVOTED SOLELY TO FURTHER I 
[THE INTEREST OF HUNGARIANS? 

IN AGRICULTURE ? BACK TO THE FARM otal guaranteed CIRCU-
-ATION DURING THIS PERIOD

-IFTY-TWO THOUSAND

A SPECIAL SECTION TO BE CARRIED BY THE “MAGYAR BÁNYÁSZLAP”, “HIMLER MÁRTON HETILAPJA” 
ANDTHE “COLUMBUSI MAGYAR ÚJSÁG” DURING THE MONTHS OF FEBRUARY. MARCH AND APRIL

A csirketenyésztésról
Rövidesen itt lesz az ideje 

apró csirkék megérkezésének.
az

Ha
már megvásárolta az apró csirké­
ket, vagy a saját költőgépe hozza 
életre azokat, viselje jól gondju­
kat, ha fel akarja nevelni őket, 
hogy megfelelő haszna maradjon a 
befektetett pénze után és kárpótol­
va legyen a felneveléssel és gondo­
zással járó fáradságokért.

Csakis azok a csirke-farmerek ér­
nek el komoly eredményt a műn­

és nyolcszögletes költő-házak. Min­
den sikeres farmernek meg van ez 
a kelléke a többi szükséges felsze­
relések mellett. Vannak, akik 
előnyben részesítik az ércből ké­
szült házat, vannak, akik jobban 
szeretik, ha fából van. A csirkete-
nyésztés szempontjából ez mind-
egy. Fő az, hogy legyen.

TARTSA TISZTÁN 
A KÖLTŐ HÁZAT

f/

hesse és rendezhesse a szüksége- könnyen ragályos betegséget kap-
seket.

Mit használna például a költő­
ház melegen tartására? Vannak 
kis fűtőtestek, melyek olajra, vil­
lanyra, vagy kőszénre vannak be­
rendezve. A korai költésnél a leg­
alkalmasabbak a kőszén és olaj- 
fütők. A későbbi szezonban már
jó a kisebbfajta olaj vagy 
fiitő.

A költő-háznak fontos 
az etető és itató edények, 
edényeket fog használni ?

villany-

kellékei 
Milyen 

Vannak

nak. Ezért a költő-ház ablakait ne 
csinálja üvegből, mert köztudomá­
sú dolog az, hogy az üveg nem 
engedi keresztül a napnak az 
ultra violet sugarait. Használjon 
olyasmit, ami helyettesíti az üve- 
get.

Milyen padlóval fogja felszerel­
ni a költő-házat? Szalmával, vagy 
dróttal? A jó fajta tőzeg nagyon 
alkalmas erre a célra, bár a legsi­
keresebb farmerek szalmát, vagy 
zénát használnak.

A csirketenyésztésnél legújabban
Ha

csirkeetető edények, melyeket fábólhasználja, addig ne költsön csirké-
tervezik a 
teendőket.

K’4

kájukkal, akik már jó előre meg- 
csirkegondozással járó a költő-házat már régebben

amerikai farm. Egy ilyen farm tisztességes megélhetést biztosit a farmernek.Kisebb

Ebben a 
rülményre

cikkben több fontos kö- 
akarjuk felhívni a csir-

keteíiyésztők figyelmét és mon­
danivalóinkat két csoportra oszt­
juk. Az első csoportban elmondjuk, 
hogy mik a csirkefarmer teendői, 
mielőtt a kis csirkék megérkeznek. 
A második pontban elmondjuk,
hogy mit kell tenni, miután 
csirkék már megérkeztek.

a kis

A KIS CSIRKÉK 
MEGÉRKEZÉSE ELŐTT

Ha a kis csirkék kiköltését há-
zilag akarja végezni, költőgéppel, 
legyen gondja rá, hogy a költő­
gépe mellett még egy jó költő­
háza is legyen. Ez természetesen 
csak azoknak szól, akik most elő­
ször foglalkoznak csirketenyésztés­
sel, mert feltehető, hogy minden 
régebbi csirkefarmernek van egy

ket abban, mig azt alaposan meg 
nem tisztogatja. A legegyszerűbb 
eljárás, ha forró vizet önt a padló­
jára, amely gyorsabban feloldja az 
odaragadt piszkot. ’ Nagyon aján­
latos, ha a házat, a megtisztítás 
után egy megbízható fertőtleníts 
szerrel dezinficiálja. A farmerek 
legnagyobb része lugkő-oldattal 
mossa ezt a ■ házat, olyan módon, 
hogy egy kanna lugkő-oldatot meg­
kever öt gallon forró vízzel. Má­
sok viszont egy speciális iodine 
keveréket használnak. Sőt vannak 
olyanok is, akik a tisztogatást fer­
tőtlenítő fáklyákkal végzik. Bár­
melyik eszköznek a használatára 
szánja el magát, mindenkor járjon 
el a használati utasítás rendelkezé­
sei értelmében.

Miután megmosta és fertőtlení­
tette a költő-házat, helyezze azt el

készítenek és amelyeket házilag is 
elő lehet állítani. Azonban az érc­
edények, melyek készen kaphatók 
és csak jelentéktelen kis összegbe 
kerülnek, sokkal célszerűbbek, 
mert azokból sokkal kevesebb mag 
pocsékolódik el és ezért a farme­
rek országszerte nagyobbrészt ezt 
használják. Legyen gondja rá, 
hogy a költöházban elegendő etető1 
és itató edényeket tartson. Száz 
apró csirkének körülbelül 80 inch 
terjedelmű etetőre van szüksége.

A KIS CSIRKÉKNEK 
NAPSUGÁR KELL

a
Ha a korai szezonban kezdi 
csirkék költését, amikor

meg 
még

bevált módszer a drót-padló. A 
padló helyébe felszegeznek egy fél 
inches drót-hálót) melynek az a 
nagy előnye van, hogy az összes 
hulladékok keresztül esnek azon és 
igy a ház nem piszkolódik olyan 
hamar. így a farmer annak a ve­
szélynek sincs kitéve, hogy a csir­
kéi hulladékokkal táplálkoznak. 
Ilyen elövigyázattal sokszor ko­
moly csirkeragályoknak veheti ele­
jét a gazda.

Körülbelül három nappal a csir­
kék megérkezése előtt üzembe kell 
helyezni a költő-ház fűtőtestét, úgy, 
hogy a meleg lehetőleg állandó és 
egyenletes legyen. Kezdetben a 
meleget körülbelül 95—100 fokig 
kell fejleszteni, mikor megjönnek a

egy arra alkalmas helyen. Az el- 
ércből vagy fából készítik és a for- helyezést illetőleg a legcélszerűbb
ilyen költő-háza. A költő-házakat

nem igen tanácsos azokat a szabad 
levegőre ereszteni, legyen gondja 
rá, hogy az apró jószágok hozzá 
juthassanak a nap által árasztott 
ultra violet sugarakhoz, mert ezek­
ben a sugarakban sok az éltető

kis csirkék.

A KIS CSIRKÉK
MEGÉRKEZÉSE

Ha nem otthon költi

UTÁN

a kis csir-

májukra nézve változók. Vannak azt a lakóháztól nem messze tar­
négyszögletes, kerek, hatszögletes tani, hogy időközönként megnez-

erő. Az ilyen sugarak nélkül el-
gyöngülnek a csirkék lábai

éket, hanem vásárolja azokat.:1. — ,
és | (Folyatás a 2-ik oldalon)es

a
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vesen megy olyan helyre, ahol trá-

(Folytatás az 1-ső oldalról)

Azután naponként, fokozato-nek

akik farmra

Eleinte olyan
kély táplálékra van szükségük

san
nekik a szaladgálásra. őket egy dróthálóval, olyan he-

MAGYAR MILLIOMOSOK
BIRTOKÁT PARCELLAZZAK

Beisigl-féle olcsón a birtokaiktól.
birtokot

South Dakotába sokan mennek
apró csirkék ivóvizébe, mások pe-

álmodhatnak.meg-

naponta legalább egyszer.

&

Aratás. Bőségesen fizet a fölei a farmer munkájáért.

cse-
az

ebben az évben felparcellázzák és épületekkel együtt van és akik ma- 
azt olcsón eladják, mert a hires gyarok ott földet vesznek, bizonyo-

ahol 
közt

és száz-szám- 
a gazdaságuk-

apró csirkéknek, hogy ezt a költ­
séget minden csirke-farmer megen­
gedheti magának.

dákon gazdálkodnak 
ra vannak az állatok 
ban.

Magyar emberek,

gyobb százaléka a forgalomban le­
vő és magkereskedésekben kapha­
tó csirke eledelt használják, mert

ott vannak és. valamennyi jómódú.
Vannak magyar farmerek, akik 

semmivel kezdték és ma ezer hol-

far­
éve

ásványokban 
leggazdagabb.

megérkezésük 
fogjon hozzá

sába keverik, akik viszont tiszta

gyázni nem kell a földet és 
az adó akeronként 25—35 cent 
váltakozik.

Dakotában van sok magyar 
mer, némelyek husz-harminc

Az etetés 
hogy mivei 
kéket ? A

Ha házilag késziti el az apró lyen, ahol elegendő napsütés van. 
csirkék eledelét, feltétlenül kever- Ettől a szabadságtól megnő az ét­
jen elegendő “Vitamin D”-t a ne- vágyuk és gyorsabban fejlődnek.

Minden farm jövedelmét növeli a csirketenyésztés.

mindig nagyobb teret adhat levegőre, de lehetőleg kerítse körül

A két Beisigl testvér hetven ban mennyibe kerül a műtrágya és 
éven felül van és ezért válnak meg hogy milyen nagy az adó, az szi-

Minden eladott föld házzal és

és vitaminban ez a

legfontosabb kérdése, 
etessük az apró csir- 
csirkefarmerek legna-

A Dakotában levő 
huszonnyolcezer holdas

percében azonnal 
az etetésükhöz. Ha

zonyos, hogy a hatalmas terület ’csórói a keleti államokban nem is 
ivóvízzel látják el a csirkék itató- nagy részét magyarok fogják

zinficiáló szerrel kell megmosni,

csirketenyésztők tejet kevernek az emberek és vissza akarnak vonulni.
---- » , Magyarok is sokan jártak már a ebben az évben, mert ott olyan ói­
dig a tejet a csirkék elé szórt ká- nagyhírű magyar birtokon és bi-|csón vehetnek földet, amilyen ol-

zet keresnek a csirkék. Tapasztalt j Kossuth-emigráns ivadékok öreg san nem fogják megbánni.

maasoiiHai

A CSIRKE- 
TENYÉSZTÉSRŐL

otthon költi őket, csak 24—48 órás 
korukban adja nekik az első táplá­
lékot. Terítse le a padlót újságpa­
pírral és hintsen egy kis kását és 
őrölt magokat az újságra. A kis 
csirkék azonnal hozzálátnak az 
evéshez.

TARTSA A CSIRKÉIT 
KÖZEL A KÖLTŐ-HÁZHOZ 
Miután a csirkék kiszabadultak, 

tartsa közel őket a költő-házhoz, 
legalább az első néhány napon ke­
resztül. Ne engedje, hogy nagyon 
messsze szaladjanak és kitegyék 
magukat a megfázás veszedelmé-

kik szánt eledelbe. Ha a kereske­
delmi forgalomban közismert étel­
keverékkel eteti a csirkéit, nézze 
meg a csomag címkéjén, hogy van-e 
benne csukamáj-olaj. Ha nincs, fel 
tétlenül keverjen hozzá egy meg­
felelő adagot.

Valahányszor megengedi az idő­
járás, eressze ki a csirkéit a szabad

TARTSA SZEM ELŐTT 
AZ ETETÉSI SZABÁLYOKAT

Ha az első etetésnél a kereske­
delmi forgalomban levő csirke-ele­
delt használja, tartsa be pontosan 
a csomagoláson található haszná­
lati utasításokat. Az első etetésnél 
a farmerek rendszerint, miután el­
szórtak a költő-házban egy kis 
csirke-eledelt, otthagyják azt na­
pokon keresztül. Ezt megtehetik 
addig, amig a csirkék egészen ap­
rók. Később azonban már csak idő­
közönként szabad őket etetni és 
ezért a farmernek gyakori látoga­
tást kell tennie a költő-háznál.

Közvetlenül az evés után ivóvi-

ját. Az ivóvizes edény által terjesz­
tett ragályos betegségeket úgy le- 

. hét megakadályozni, ha abba idő­
közönként egy pár csepp ártalmat­
lan fertőtlenítő szert kevernek. Az 
ivóvizes edényeket egy erősebb de-

venni.
Egy negyed szekciótól (160 

tői) kezdve felfelé egész egy 
cióig vehet mindenki, nagyon 
nyü lefizetésre és nagyon 
árban.

Tiz dollárjával adnak nagyszerű 
aker- földet, amit trágyázni soha nem 
szék-1kell és épületekkel együtt jó far- 
könyjmot lehet kapni husz-huszonöt dol- 
olcsó lárért akeronként.

। Aki tudja, hogy a keleti államok-

gondolnak, jól teszik, ha szétnéz­
nek Dakotában. A hatalmas Mil­
waukee vasúttársaság segiti a ma­
gyarok telepítését, kedvezményes 
útiköltséget engedélyeznek minden­
kinek, hogy Dakotát megnézhesse 
és odaköltözhessen.

A letelepülő farmert fejős tehe­
nekhez juttatják (ha nincs annyi 
pénze, hogy készpénzért vegye 
meg) és minden más támogatást 
megadnak a törekvő embernek.

Kevés pénzzel magyar nem tud 
sehol olyan könnyen egy farmot 
szerezni és biztosan boldogulni, 
mint Dakotában.

Akiket érdekel a dolog, azok Ír­
janak ingyenes magyar könyvecs­
kékért. Egyet South Dakota állam 
földművelésügyi minisztere adott 
ki, egyet a Milwaukee vasúttársa­
ság. Mindkettőt elküldik, ha ir 
magyarul erre a cimre: Mr. R. W. 
Reynolds, Commissioner, 816 Union 
Station, Chicago, 111.

ISo. Dakotában 
A Farmert

minden munkájában, minden ’ 
igyekezetében, minden módon. <

AZ ÁLLAM 
HÍVJA ÖNT IS

South Dakotába és felajánlja < 
Önnek is mindazt a szolgálatot, < 
amit a saját farmerjainak iryujt <

KITŰNŐ FÖLDET < 
vehet olcsó árban

KEDVEZŐ 
LEFIZETÉSRE 
és ha igyekszik, itt

BOLDOG OTTHONT j 
alapíthat öregségére. Minden « 
megterem, ami megterem az 
írjon ingyen magyar könyvecs- <3 
ön szülőföldjén és földünk j 
olyan gazdag, hogy műtrágyát « 

T nálunk nem ismernek. 1 
Y Mielőtt máshol venne farmot, 4 
f nézze meg South Dakotát, mert 1 
<•> hasonló lehetőségeket máshol 4 
X nem talál.

| NE FELEJTSE EL, 1 
| Az állam minisztere I 
| hivatalosan hívja önt |

South Dakotába 1
T kéért erre a cimre: «

Frank D. Kriebs 
állami földmivelési miniszter 

PIERRE, S. D.
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A talaj bőven ontja a veteményeket.

A gyapjú is jól jövedelmez.

PROSPERITÁST ES IHLETET T ALALH AT

nek, amikkel a magyarok Óhazában foglalkoztak.

816 UNION STATION CHICAGO, ILL.

MENJEN FARMRA, 
AMÍG BÍRJA A MUNKÁT

Több, egyre több tengerit termelnek egyes államokba

Tessék magyarul írni magyar könyvekért erre a cimre

Nagy számban vannak gazdag és jómódú magyar farme­
rek úgy a Dakotákban, mint a többi államokban a vo­

nalaink mentén.

szeret, annak

egy farmon, ha hajlandó a bérrabszolgaságból menekül­
ni. Akármilyen éghajlatot keres, akárminek a termelésé­
vel kíván foglalkozni, megtalálhatja azt a mi vonalaink 
mentén. Wisconsin tejgazdaságai, Iowa nagyszerű farm­
jai, Minnesota kitűnő földjei, a Dakoták búzatermő vi­
dékei, Montana répaföldjei vonulnak el vasutunk mellett, 
amit felváltanak a Csendes tengerhez közelebb eső álla­
mokban a nagyszerű irrigált földek, a gyümölcstermelő 
meleg éghajlatok és Washington remek kertfarmjai. 
Magyarok különösen a Dakotákban telepednek, amely­
nek éghajlata megfelel Magyarország éghajlatának, a 
melynek terményei is megfelelnek azoknak a termények-

szenvedélyét kielégíteni, ha olyan 
helyen vesz farmot, ahol vadász­
vagy halászterületek vannak a kö­
zelben.

(Folytatás az 5-ik oldalról

anyag hallatlanul olcsó.
A legtöbb uj települő csak ideig­

lenes otthont épit magának és ab­
ban lakik az első években, mig 
anyagilag meg nem erősödik. 
Számtalan farmon ott találhatja az 
uj ház mellett az első házat is, a 
melyben az uj életet kezdték. Az 
uj házak bizonyítják legjobban, 
hogy mint boldogulnak a farmerek. 
Mert az uj házak árát már a far­
merkedéssel kerestek a tulajdono-

Farm-vidékeken mindenütt van­
nak jó iskolák. Ahol az iskola egy 
kissé távolabb esik a farmtól, on­
nan az iskolás gyermekeket bus-on 
szállítják az iskolához. Kerületen­
ként vannak megszervezve az is­
kolák. Minden iskolában jó tanítót 
alkalmaznak, hogy a farmerek 
gyermekei is megfelelő oktatásban 
részesüljenek. Nemcsak népiskolák 
vannak azonban, hanem High 
School-ok is megfelelő számban, 
úgy, hogy aki magasabb iskolába 
akarja küldeni a gyermekeit, arra is 
van alkalma.

Nem kell attól félnie senkinek 
sem, hogy ha farmon telepszik le, 
hogy nem tudja a gyermekeit meg­
felelően tanittatni.

Vallásos szükségletét is kielégít­
heti mindenki, bármilyen feleke- 
zethez is tartozik, mert templomok 
mindenfelé vannak.

Szórakozásban sincs hiány, mert 
a farmokról, jó utakon, a városok 
könnyen megközelíthetők, ahol 
mozgó színházak, tánctermek és 
egyéb szórakozó helyek vannak.

Aki meg vadászni vagy halászni :

alkalma nyílik I
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FELHÍVÁS

OLVASSA EL FIGYELEMMEL MELLÉKLET EINK MINŐÉN SZÁMÁT. MERT AZOKBAN
IDŐKÖZÖNKÉNT KIVÁLÓ GAZDASÁGI SZAKÉRTŐK ÍRÁSAIT FOGJUK KÖZÖLNI!

jLyMN iK v vraia yiwv 
vawavj NafNaw

A munkanélküliség egyre nagyobb arányokat 
ölt. Ma még elvétve, holnap már egyáltalán nem 
lesz munkaalkalom. Kiöregedett és munkanél­
küli magyaroknak egyetlen megélhetési lehető­
séget csak a mezőgazdasági munka adhat. Az 
ipari munkákat végző és gyárban, bányában 
dolgozó magyaroknak nagy százaléka földmű­
veléssel foglalkozott az óhazában, terjenek visz- 
sza a földhöz az uj hazában.
Mellékletünk hasábjain, három hónapon keresz­
tül, ismertetni fogjuk az Egyesült Államokban 
található gazdasági lehetőségeket és lapunk 
hirdetői is készséggel válaszolnak minden hoz­
zájuk intézett kérdésre és díjmentesen külde­
nek nyomtatott ismertetéseket és felvilágosí­
tásokat tartalmazó könyveket az érdeklődőknek
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FARMOK OHIO ALLAMBAN

szág legjobb piacai egy óra járás-

tej-
amig 1930-ban országszerte (Folytatás a 4-ik oldalon)hogy

vonaton könnyen 
nagy fogyasztója

Louisiana délnyugati 
ahol a földek olcsók és

részében, 
terméke-

hosszuságu épitett országutak van­
nak, amiket még ezen a nyáron

Mr. Carr azt mondja: “Mióta a 
földek árai annyira leestek, az ér-

nyira vannak a farmoktól.” 
“A világ két legnagyobb

szárazság sújtotta a farmokat, ad­
dig ebben a megyében a termés

Orleans, mely 
megközelíthető,

vasúti vonalai behálózzák az egész 
államot és úgy a személy, valamint 
a teherszállítás gyors és pontos.

farmerek legjövedelmezőbb

zöldségterményei a következők: 
káposzta, burgonya, édes krumpli, 
bab, hagyma, cékla, borsó, répa, re­
tek, paraj és uborka. A gyümölcs­
fák között jövedelmezők a narancs,

az összes terményeknek, beleértve 
szárnyasokat és tejtermékeket. A 
Missouri Pacific Railroad társaság

Louisiana állam délnyugati ré­
sze, mely a természet legnagysze­
rűbb kincseivel van megáldva, a 
telepeseknek kitűnő otthont és

ve. Az átlagos évi esőzések meg­
haladják az 50 inchet, mely egyen­
letesen kihat az egész környékre.

Louisiana országutai rendezet-

több magyar farmer család ré­
szére.”

Mr. Carr büszkén állapítja meg,
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LEHETŐSÉGEK
LOUISIANA DÉLNYUGATI RESZEBEN

biztos megélhetést ad. Elegendőitek és jók, melyek lehetővé teszik

lQaS3JLZS3ANai 
SMaiSD V

napfény, szükséges esőzések és a 
rövid és mérsékelt téli időszak 
nagyszerű termést biztosítanak a 
letelepedett farmereknek. Ezen ál­
dott vidék farmerjei a téli idő­
szakban is el vannak foglalva a té­
li zöldségek termelésével és a kora 
tavasszal már strawberryvel látják 
el a piacot.

második termésének kiszedéseA krumpli szeptemberben, Alexandria, Louisiana-ban.

nyék, egyre nagyobb arányokat ölt 
az odavándorlás és a letelepedett 
farmerek száma állandóan növek­
szik. Évekkel ezelőtt még sürü er­
dőség borította el ezt a terüleet, de 
ma már a legpompásabb zöldség, 
gyümölcs és egyéb vetemények 
termőföldjei terülnek el a hajdani 
erdőségek helyén. Ahol azelőtt kes­
keny, alig járható ösvények szel­
ték át a fákkal sűrűn borított föld­
részt, ma pompás, modern ország­
utak vezetnek a farmok és narancs­
földek mentén.

Louisiana délnyugati részének 
egyenletes éghajlata van és ez az 
ottlakást kellemessé teszi. A tél na­
gyon enyhe és rövid. A nyár hosz- 
szu és a meleg mérsékelt. A Gulf 
és Mexico hűvös szele tompítja a 
nyár melegét. A tél annyirra enyhe, 
hogy répát, retket, mustárt, céklát 
és még sok más zöldségfélét ter­
melhet, mert a termények nincse­
nek a megfagyás veszélyének kité-

Ashtabula County tejgazdaságai országszerte ismertek.

deklődés mind nagyobb lesz Ash- hiánytalanul megvolt. A megyei 
tabula County iránt. Nagyon sok országutak szisztémája a legjobb 
magyar család boldogul ezen a vi-jaz államban, mert ebben a megyé- 
déken és van helyünk még sokkal ben körülbelül 600—800 mértföld

“Ashtabula County a letelepedé­
sek legideálisabb hazája.” Ezen ki­
jelentést Mr. C. Earl Carr, a C. 
Vern Carr telepítési cég beltagja 
tette. Eennek a cégnek központi 
irodái Jefferson, Ohioban vannak 
“Ashtabule County, Ohio államban 
közismert a tejgazdaságairól és az 
ország megyéi között vezető szere­
pe van. Nagyon sok magyar farm 
és tejgazdaság van ebben a me­
gyében és azok tulajdonosai elis­
mert és tekintélyes polgárai a 
megyének. A földek minősége rend­
kívül alkalmas a tejgazdaságra és 
szarvasmarha tenyésztésre. Az or-

a termények gyors elszállítását. 
Ezen földrész déli részén fekszik 
a 20,000 lakosú Lake Charles vá­
ros ; a közepén Alexandria 30,000 
lakosssal, északra pedig Monroe, 
melynek lakossága meghaladja a 
25,000-et. Ez a három város fo­
gyasztja el a termények legnagyobb 
részét. A félmilliós lakosú New i

Széna-kazlak.

gyűjtő telepe ebben a megyében 
van felállítva. Ez a két telep min­
denkor szívesen megvásárolja az 
összes tejtermékeket. Farmok ma 
olcsóbban vásárolhatók, mint 
amennyibe rendes körülmények 
között egy farm-ház felépítése ke­
rül, nem is szólván arról, hogy 
melléképületek is vannak. Esetle­
ges további építkezésekhez szük­
séges összegeket minden farmer 
kaphat a helybeli bankoktól és 
farm-hitel szövetkezetektől.”

Satsuma narancsföldek, Oakdale mellett Louisiana délnyugati részén.

barack és mandula (pecan) fák. 
Ezt a területetet úgy ismerik, mint 
a papirhéju mandula (paper-shell 
pecan) hazáját.

Ugyanazon a földön évi három­
szori termés nem szokatlan Loui­
siana délnyugati részén. Szarvas­
marhák, birkák és disznók egész 
éven át a legelőn vannak. Csirke­
farmeroknak különösen kedvező 
az éghajlat és nagy haszon mel­
lett tenyésztenek.

Délnyugati Louisiana tényleg a 
lehetőségek hazája azoknak, akik 
kevés pénzzel akarnak formot vá­
sárolni és azon építkezni. Farmo­
kat akármilyen nagyságban vehet 
húsz akertól felfelé 5 és 10 dollár­
ért akeronként, könnyű fizetési 
feltételek mellett. Ezen a vidéken 
van hely akárhány család számára 
és sziveslátásban lesz része min­
denkinek Louisiana délnyugati ré­
szében.



amikor — saj-

és ami után mindig vágy-

(Folytatás a 3-ik oldalról)

ta-

Ashtabula

amit az óhazában üz

farmot akar ven-

azt határozza, hogy yissza- 
földhöz, annak is nagyon

Akron, Pittsburg, Erie, 
Youngstown és Buffalo, 
a környéken sok kisebb

fontosabb 
Cleveland, 
Wheeling, 
Van még

a
ők

az oka?
ember ért a földmüve

azt a fajta föld- 
űzni, ahol arra a 
éghajlat nem al-

vatva, hogy az uj farmert tanítsák, 
útmutatással lássák el. Az állam 
és megye agricultural embereitől. 
Ezek az emberek értik jól az ille­
tő vidékek farmerkedését, el lehet

És nagyon sok letörésnek az az 
oka, hogy a magyar ember itt is

proletárok legtöbbje 
országban lett ipari 
legtöbbje földmives 
zában.

Epén ezért, most,

meg kell fontolnia minden lépését, 
mert az elhibázott lépés végzetes 
lehet, maga után vonhatja, hogy 
egy egész életen át megtakarított 
kis pénzecske elúszik.

hát tőlük nyugodtan fogadni a 
nácsot.

És nem szégyen érdeklődni 
szomszédoktól sem, mert hiszen

villanyte- 
részét be- 
városokat, 
a szüksé-

Mi ennek
A magyar 

léshez — a 
a módjához, 
nek.

ott élnek, ők ismerik ott a viszo­
nyokat.

magát, hogy egy mesterséget, akár 
a bányászságot, akár a gyári pro- 
letárságot ott hagyja, nagy meg­
fontolást igényel annak elhatáro­
zása, hogy hát mi legyen az uj

Egy $35,000,000 értékű 
lep építkezésének az első 
fejezték, mely úgy a 
mint a farmokat ellátja

tudtak 
tak.

Aki 
tér a

ges villanyerővel. A második rész 
megépítéséhez is hozzáfognak a 
közel jövőben. Majdnem minden 
farm a villamos vonal mentén te­
rül el.

csak ebben az 
rabszolga. A 
volt az óha-

County farmjainak 
piacai a következők r

A magyar bányászok és gyári

olyan helyen is 
művelést akarja 
talaj vagy az 
kalmas.

Mikor valaki
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MIT NEM SZABAD TENNI ?
Amikor valaki arra határozza el'szomszédságot, egyszóval mindent,

nos — nagyon sok ezer magyar 
embernek kell uj mesterséghez fog­
nia, mert a régiben már nem tud­
ja megkeresni a mindennapit, sok 
ezren a földműveléshez térnek visz- 
sza. Az ősi foglalkozáshoz, mely­
től véglegesen elszakadni soha sem

Az amerikai magyarok közül na-( 
gyón sok ezren próbálkoztak már,a megvásárolt farmjára és olyan­
farmerkedéssel, de sokan közülük'fajta farmerkedést kezd, melyet az

Szállításra varó szarvasmarhak

óhazában nem űzött, ne akarja aztnem boldogultak farmjukon. Csak azt nem szabad tenni,
csinálni, amit otthon csinált, ha- hogy valaki senkit ne kérdezzen, 
nem kövesse az ott élő farmereket, senkire ne hallgasson, mert annak

földművelésnek ahhoz Ne szégyeljen kérdezősködni fő- biztosan letörés lesz a vége, 
leg azoktól, akik arra vannak hi-J

ni, akkor először el kell határozni 
hogy milyen fajta farmerkedést 
akar űzni, olyant-e, mint az óha­
zában űznek, vagy zöldséget, gya­
potot, földiepret vagy mást akar-e 
termelni és aszerint kell igazítani a 
szekere rudját.

És ha már megtalálta azt a vi­
déket, ami legjobban megfelel an­
nak a farmerkedési ágazatnak, a 
mit űzni akar, akkor azt a vidéket 
kell alapos tanulmány tárgyává 
tenni. Nem csak a földet, de az 
eladási viszonyokat, a piacot, a 

ami befolyással lehet a sikerre 
vagy a sikertelenségre.

Sok ember, ha el is megy a far­
mot megnézni mielőtt azt megven­
né, megelégszik azzal, hogy meg­
nézi a megvásárlandó darab föl­
det és ha azt látja, hogy az olyan 

isima, mint az asztal, akkor azt 
megveszi. Nem törődik azzal, hogy 
más körülmény következtében az 
a hely talán nem megfelelő a bol­
dogulásra.

Ha valaki farmot akar venni, ak­
kor az szenteljen egy kis időt ar­
ra, hogy ott maradjon azon a he­
lyen, melyet kiválaszt, beszéljen 
az ott élő emberekkel, az ottani 
üzletemberekkel, bankárokkal és 
mindenkivel, akiről azt hiszi, hogy 
hasznos felvilágosítást adhat a jö­
vőre vonatkozólag.

Elvégre mikor valaki farmra te­
lepszik meg, amikor befekteti egy 
élet megtakarított kis vagyonát, az 
van olyan életbevágó lépés, hogy 
az megérdemel egy kis megfontolt­
ságot és egy kis körültekintést. 

, És ha aztán odaköltözik valaki
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Farmerek halászattal is foglalkoznak.

FARMOK 
OHIO ÁLLAMBAN

kétharmad millió dollár szövetségi 
és állami költséggel ki fognak bő­
víteni. A földbirtokok és házak ér­
tékéhez képest az állam összes me­
gyéi között Ashtabula Countyban 
van a legkisebb adófizetés.

város, melyeknek lakossága meg­
haladja a 30 és 40 ezret. Korai ta­
vasz várható az idén és a farmer­
jeink már most készülnek az idei 
program megállapítására. Az üz­
leti élet jobb és virágzóbb ezen a 
területen, mint a környékező me­
gyékben és a farmerek mindenkor 
megkapták terményeikért az őket 
megillető részt.

Évről-évre mindig többen vá­
sárolnak farmokat Ashtabula 
Countyban és ez az esztendő sem 
fog mögötte maradni a többinek.



Mezőgazdasági munkával megalapozhatja jövőjét.
A magyar farmerek még nem is

farmerkedés

igy a tisztitott területek a legjobb rendelkeznek.
A farmok árát biztosan rövidtermőföldekké váltak. Sok kiirtott

is olyan ked 
farmhoz jut­
otthont ala-

életet.
A fizetési feltételek 

vezőek, hogy azok is 
hatnak és boldogabb

merik az amerikai

gának mindenki megfelelő farmot. 
Igen kis tökével meg lehet kezdeni 
a szabadabb, függetlenebb, szebb

;-]falvakat is lehet találni. A városok 
s és falvak körül nagyszerű farmo-

3 •
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Modern farm-részlet

Behordjak a szénát
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MENJEN FARMRA, AMÍG BÍRJA A MUNKÁT

lehetőségeit. Meglepődnek, amikor 
azt hallják, hogy vannak farmok, 
ahol ugyanazon a földön több ter­
mést is be lehet takarítani egy esz­
tendő alatt.

Vannak olyan területek, ahol az 
év minden szakában szabadon legel 
a jószág, de viszont vannak olvan 
területek is. ahol csak egy rövid 
ideig tart a téli idény, mely bő al­
kalmat ad a farmernek a pihenésre 
és az enyhe télidőben való üdü­
lésre.

A földek természetesen területek 
szerint váltaakozók és azért figyel­
meztetünk mindenkit, aki farmot 
akar vásárolni, elsősorban győződ­
jék meg a talaj termőképességéről.

A felajánlott hirdetéseknek csak 
egy bizonyos százalékát fogadtuk 
el közlésre, mert nem szeretnénk 
egy megbízhatatlan céget rászaba­
dítani olvasóink nyakára. A mellék­
letünkben közölt hirdető cégek csak 
az esetben ajánlják valamelyik ve­
vőjüknek egy bizonyos növény ter­
melését, ha azt már ők maguk elő­

zetesen kipróbálták. Ezen cégek 
legtöbbjének vannak kísérleti farm­
jai, ahol állandóan kísérleteznek 
különféle veteményekkel.

Az éghajlati viszonyok mindig 
kedvezőbbek kint a szabadban, 
mint bent a városban. Minden em­
bernek legfőbb kincse az egészsé­
ge. Semmit nem ér a vagyon, ha 
nincsen hozzá egészség is. Már pe­
dig az éghajlati viszonyok min­
denkor erős kihatással vannak az 
ember szervezetére és egészségére. 
A statisztikusok által megállapí­
tott halálozási arányok azt mutat­
ják, hogy a szabadban élő emberek 
korhatára jóval túlhaladja a váro­
si emberek korhatárát.

A vásárlási árak ma a legkedve­
zőbbek. Vásárolhat tisztitott vagy 
tisztitatlan területű farmot. A far­
mok majdnem mind sürü' erdősé­
gekből kerültek ki. A fákat kiirtot­
ták és feldolgozták deszkagyárak­
ban. A fa-mentesitett területeket 
megtisztították olyképen, hogy ki­
emelték a kivágott fa gyökereit és pithatnak, akik csak kis pénzzel

kát. A legtöbb helyen jó utak kö­
tik össze a farmokat a városokkal.

Ezeknek a földeknek az ára ma 
hihetetlenül olcsó. Ma még iga­
zán kevés pénzért vásárolhat ma­ Ilyen termés mellett nyugodtan várja a telet a földműves

Ha tisztitatlan területet vásárol 
a földek tisztítása nem nehéz. A. 
fák csonkjainak kiirtása kétféle 
képen történik.

Lehet tűzzel és lehet robbantás 
sál. Az előző talán könnyebb, de 

inem előnyösebb, mert a tuskókat 
nem lehet értékesíteni. A tüskök­
ért pénzt lehet kapni, vagy fel 
használhatja saját fűtési céljaira. 
Azonban sok helyen úgy is előké­
szítheti földjét a termésre, hogy a 
tuskók egy része még benn van a 
földben. Számtalan hely van, ahol 
kitűnő termést értek el, dacára an­
nak, hogy a tuskók még nem vol 
tak eltávolitva.

Ami a farmokon való épitkezé- 
seket illeti, ahhoz is csak kevés 
pénz kell. Farm-vidékeken a fa- 
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területen ma már nemcsak farmo- idő alatt ki tudja majd fizetni a 
kát, hanem virágzó városokat és [jövedelméből.


